
 

POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Katedra soukromého práva 

 

 

 

 

 

Kapitálové obchodní společnosti a jejich povaha 

Bakalářská práce 

 

 

Capital companies and their nature 

Bachelor thesis 

 

 

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE               AUTOR PRÁCE 

Mgr. Luboš SLAVÍK          Kateřina KLIMENTOVÁ 

 

 

PRAHA 

2024 



2 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpala, 

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Praze, dne 6. března 2024 

 

 

…………………………………… 

Kateřina KLIMENTOVÁ  

 



3 

 

ANOTACE 

Tato bakalářská práce s názvem „Kapitálové obchodní společnosti a jejich 

povaha“ se zabývá převážně povahou a způsobem založení akciové společnosti 

a společnosti s ručením omezeným. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První 

se věnuje současné právní úpravě obchodního práva. V druhé části se zabývám 

akciovou společností, konkrétně procesem založení společnosti, jejími orgány a 

následně pojmem ready-made společnosti. Třetí část se věnuje společnosti 

s ručením omezeným, kde jsem se zaměřila opět na proces založení společnosti 

a její orgány. Následně jsem se zaměřila i na základní kapitál, který jsem spolu 

s povahou společnosti porovnala s s.r.o. v Německu. Závěrem práce jsem 

provedla komparaci české a.s. a české s.r.o. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

akciová společnost * orgány společnosti * ready-made společnost * společnost 

s ručením omezeným * založení společnosti * základní kapitál 

ANNOTATION 

This bachelor thesis entitled "Capital Companies and their Nature" focuses mainly 

on the nature and method of incorporation of a joint stock company and a limited 

liability company. The thesis is divided into three main parts. The first one deals 

with the current legislation on corporate law. The second part deals with the joint 

stock company, specifically the process of incorporation, its bodies and then the 

concept of a ready-made company. The third part is devoted to the limited liability 

company, where I focus again on the process of incorporation and its organs. I 

then also focused on the share capital, which I compared to the limited liability 

company in Germany along with the nature of the company. At the end of the 

thesis I made a comparison of Czech a.s. and Czech s.r.o. 

KEYWORDS 

joint stock company * organs of the company * ready-made company * limited 

liability company * incorporation of the company * share capital  



4 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................... 6 

1 Právní úprava ................................................................................................ 8 

1.1 Změny právní úpravy od roku 2014 ..................................................... 10 

2 Obchodní společnosti ................................................................................. 13 

2.1 Rozdělení obchodních společností ...................................................... 13 

3 Akciová společnost ..................................................................................... 16 

3.1 Založení a vznik akciové společnosti ................................................... 18 

3.2 Vnitřní struktura a orgány společnosti .................................................. 21 

3.2.1 Valná hromada ............................................................................. 23 

3.2.2 Dualistický systém ........................................................................ 24 

3.2.2.1 Představenstvo ...................................................................... 24 

3.2.2.2 Dozorčí rada .......................................................................... 25 

3.2.3 Monistický systém ......................................................................... 26 

3.2.3.1 Správní rada .......................................................................... 26 

3.3 Ready-made akciová společnost ......................................................... 26 

3.3.1 Přehled aktuálních cen ready-made společností na trhu .............. 29 

3.3.2 Názor odborníka ........................................................................... 32 

3.3.3 Statistiky ready-made společností do roku 2020 .......................... 34 

3.3.4 Shrnutí kapitoly ready-made společností ...................................... 35 

4 Společnost s ručením omezeným ............................................................... 37 

4.1 Založení a vznik společnosti s ručením omezeným ............................. 39 

4.1.1 Založení a vznik s.r.o. online ........................................................ 41 

4.2 Orgány společnosti .............................................................................. 42 

4.2.1 Valná hromada ............................................................................. 43 



5 

 

4.2.2 Jednatel ........................................................................................ 45 

4.2.3 Dozorčí rada ................................................................................. 45 

4.3 Základní kapitál .................................................................................... 46 

4.4 Společnost s ručením omezeným v Německu ..................................... 49 

4.4.1 Komparace s.r.o. v České republice a v Německu ....................... 51 

5 Komparace akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným ......... 53 

Závěr .................................................................................................................. 56 

Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................ 58 

Seznam tabulek ................................................................................................. 59 

Zdroje ................................................................................................................. 60 

 



6 

 

Úvod 

 Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Kapitálové obchodní 

společnosti a jejich povaha“. Toto téma mi přišlo zajímavé hned z několika 

důvodu. S kapitálovými společnostmi jsem se podrobněji seznámila na střední 

škole, kde mě tato oblast zaujala, a proto jsem se rozhodla o danou problematiku 

zajímat alespoň okrajově i v rámci bakalářského studia.  

To, že proces zakládání společností u nás není hodnocen kladně, je 

všeobecně známá informace. Proto jsem se rozhodla, že cílem mé práce bude 

sestavit přehled toho, jak se kapitálová společnost zakládá a jak následně vzniká. 

Zároveň je mým cílem představit možné alternativy běžného založení společnosti. 

Nepostradatelným článkem práce je ovšem ale i právní úprava. Zde jsem si 

stanovila za cíl sestavit aktuální přehled platných zákonů, které se běžně nejen při 

zakládání, ale i při samotném chodu společnosti využívají. 

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. První se věnuje nejen současné, ale i 

minulé právní úpravě. Je zde uvedeno, které aktuálně platné zákony se využijí ve 

spojitosti s kapitálovými společnostmi. Součástí této kapitoly je i přehled změn 

v oblasti kapitálových společností, ke kterým došlo v důsledku rekodifikace 

obchodního práva. Druhá kapitola se krátce věnuje obchodním společnostem a 

jejich rozdělení. Je zde zmíněna právní úprava a základní rozdíly mezi kapitálovou 

a osobní společností. 

 Ve třetí kapitole se věnuji čistě akciovým společnostem. Nejdříve jsem uvedla 

právní úpravu a následně charakteristické znaky společnosti, jako je například 

výše základního kapitálu, ručení, zastupování společnosti. Navazující podkapitola 

se věnuje dvoufázovému procesu založení a vzniku akciové společnosti. V rámci 

etapy založení společnosti jsem uvedla náležitosti společenské smlouvy, popř. 

zakladatelské listiny a v části popisující vznik společnosti jsem uvedla, kdo vlastně 

může takový zápis do obchodního rejstříku uskutečnit. Další podkapitola se 

zabývá vnitřní strukturou a orgány společnosti, kde je rozebrán monistický a 

dualistický systém vnitřní organizace.  



7 

 

V další části se věnuji pojmu ready-made společnosti. V této kapitole jsem si 

stanovila hned několik cílů. Mezi tyto cíle patří představení kladů a záporů koupě 

společnosti a analýza aktuálních cen společností na trhu. Součástí této analýzy je 

i krátký rozhovor se společností SMART Office & Companies, s.r.o., která mi 

přiblížila své zkušenosti s prodejem společností. Mým hlavním cílem pro tuto část 

je zjistit, zda se koupě ready-made společnosti vyplatí více než založení 

společnosti svépomocí. K vytvoření závěru pro tento cíl jsem využila i názor JUDr. 

Josefa Salače, který mi odpověděl na pár otázek týkajících se ready-made 

společností.  

 Další kapitolou je kapitola věnující se společnosti s ručením omezeným. 

Zde jsem se opět věnovala založení a vzniku společnosti spolu s jejími orgány. 

V rámci zakládání společnosti jsem představila i možnost založit si s.r.o. online. 

Dále jsem se také zabývala základním kapitálem, u kterého jsem porovnala různé 

názory odborníků na jeho snížení. Závěrem této části jsem popsala i společnost 

s ručením omezeným a výši jejího základního kapitálu v Německu, kterou jsem 

následně porovnala s českou s.r.o. 

 Poslední kapitola se věnuje komparaci české akciové společnosti a české 

společnosti s ručením omezeným. V této části práce jsem si stanovila za cíl 

představit klady a zápory jednotlivých společností, na jejich základech bych 

zhodnotila, pro koho jsou dané formy podnikání vhodné. 

 V průběhu práce jsem vycházela převážně z aktuální platné právní úpravy, 

kterou jsem v některých případech doplnila o judikaturu Nejvyššího soudu. Snažila 

jsem se v průběhu práce reagovat na aktuální novely a vždy porovnat, jak se 

právní úprava změnila. 



8 

 

1 Právní úprava 

Stejně jako u spousty jiných právních oblastí i u obchodního práva existuje 

jeden kodex, který zásadně upravuje danou problematiku. V tomto případě se 

jedná o nový občanský zákoník, tj. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále 

také jen „NOZ“). Pro případ potřeby další podrobnější právní úpravy byl vytvořen 

samostatný zákon. V minulosti byla problematika obchodních společností 

samostatně upravena v obchodním zákoníku, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní 

zákoník (dále také jen „ObchZ“). Zákoník definoval, co je to obchodní společnost, 

jaké jsou podmínky pro založení, práva a povinnosti společníků. Dále uváděl, jak 

se společnost ruší, jak probíhá likvidace, jaké jsou orgány společnosti a mnoho 

dalších informací. Tento zákon byl ovšem k 1. lednu 2014 zrušen. 

Následně byl vytvořen zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 

družstvech (dále také jen „ZOK“). Tento zákon neměl za cíl nahradit obchodní 

zákoník. Myšlenkou bylo, že základním právním předpisem soukromého práva je 

již zmíněný občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích ho má pouze 

doplnit, tzn. slouží jako zvláštní předpis k předpisu obecnému.1 

V současnosti nám tedy oblast obchodních společností upravují dva právní 

předpisy. Obecnou právní úpravu, která platí pro všechny právnické osoby (dále 

také jen „PO“) upravuje občanský zákoník, a to od § 118 až po § 209. Zde je 

upraveno například jak vzniká PO, jaký je její účel, jaké má orgány, ale i jak se 

ruší a jak zaniká. Následně v § 210 až § 302 jsou upraveny korporace, které 

vznikají jako společenství osob. V této části se nachází právní úprava korporací a 

spolků. Musí se brát v potaz rozdíl v uplatnění této právní úpravy. Úprava spolků 

v občanském zákoníku se na společnosti uplatní pouze v případě, stanoví-li tak 

 

1 HEJDA, Jan; FINGER, Libor; PROSSER, Martin; SVOBODOVÁ, Nina a VANĚČKOVÁ, Veronika. 
Společnost s ručením omezeným: praktické dopady současné právní úpravy, odraz právní úpravy 
v judikatuře. 2. aktualizované vydání. Právo (ANAG). Olomouc: ANAG, [2020]. ISBN 
9788075542687. s. 15 



9 

 

zákon o obchodních korporacích, na druhou stranu úprava PO a korporací se 

použije pro společnosti v případě, že zvláštní zákon nestanoví jinak.2 

Druhým právním předpisem je již zmíněný zákon č. 90/2012 Sb., o 

obchodních společnostech a družstvech. Tento zákon je rozdělen do šesti hlav. 

Hlava I se věnuje obchodním korporacím. Je zde definováno například, co jsou 

obchodní korporace a jak je můžeme rozdělit, jak se zakládají, co jsou to vklady a 

kdo je spravuje, co je to základní kapitál a podíl a jaké jsou orgány společností. 

Upravuje i oblast vyloučení členů statutárního orgánu z výkonu funkce a jejich 

evidenci, podnikatelská seskupení a mnoho dalšího. Na závěr této části je ještě 

uvedeno, jak se společnost ruší a jak zaniká. V Hlavě II až IV jsou upraveny 

jednotlivé druhy společností, a to jak veřejná obchodní společnost, komanditní 

společnost, společnost s ručením omezeným, tak i akciová společnost. Poslední 

Hlava VI se pak věnuje už pouze družstvům. 

Mezi další prameny obchodního práva bych zmínila i zákon č. 304/2013 Sb., 

o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob (dále také jen „ZVR“), který 

právně vymezuje mimo jiné i obchodní rejstřík, přeměnu právnické osoby (tedy její 

fúzi nebo rozdělení) a zápis notářem – jeho předpoklady a provedení. Tento zákon 

je rovněž vcelku nový, protože je opět účinný od 1. ledna 2014. Dříve byla právní 

úprava veřejných rejstříků k nalezení v obchodním zákoníku. 

Zároveň se využije i zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, tedy 

notářský řád, který upravuje například postup notáře při sepisování notářských 

zápisů o právních jednáních včetně notářského zápisu do veřejného rejstříku. 

Zákon, který se využije při přeměně obchodní společnosti, tedy při fúzi, 

rozdělení, převodu jmění na společníka, popř. změně právní formy a přeshraniční 

přemístění sídla, je zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností 

a družstev. 

 

2 HEJDA, Jan; FINGER, Libor; PROSSER, Martin; SVOBODOVÁ, Nina a VANĚČKOVÁ, Veronika. 
Společnost s ručením omezeným: praktické dopady současné právní úpravy, odraz právní úpravy 
v judikatuře. 2. aktualizované vydání. Právo (ANAG). Olomouc: ANAG, [2020]. ISBN 
9788075542687. s. 16 



10 

 

1.1 Změny právní úpravy od roku 2014 

Jak jsem již uvedla výše, v minulosti byl pro obchodní právo jedním ze 

stěžejních právních předpisů obchodní zákoník. Jeho zrušení přineslo do světa 

podnikání mnoho nemalých změn. V této podkapitole bych se právě několika 

těmto změnám, které se vztahují na obchodní kapitálové společnosti, chtěla 

věnovat a krátce je rozebrat. 

Začátkem roku 2014 vyšel v účinnost nejen nový zákon o obchodních 

korporacích, ale i nový občanský zákoník. 

Nové zákony přinesly změnu pro akciové společnosti v podobě monistického 

systému v rámci vnitřní organizace, který je příznačný například pro evropskou 

společnost. Do této doby byl jedinou možnou volbou dualistický systém, pro který 

je typické, že nejvyšším orgánem je valná hromada, statutárním a zároveň řídícím 

orgánem je představenstvo a do pozice kontrolního orgánu je postavena dozorčí 

rada. Pro nás nový monistický systém přinesl možnost do řídící a kontrolní role 

postavit pouze jeden orgán, a to správní radu. Na pozici nejvyššího orgánu 

zůstává valná hromada. 

Výběr systému vnitřní struktury uvádějí zakladatelé při založení společnosti 

ve stanovách podle § 250 odst. 2 písm. f) ZOK. Dále zákon uvádí podle § 369 

odst. 3, že v případě, že ze stanov jasně nevyplývá, o jakou strukturu se jedná, 

uplatňuje se nevyvratitelná domněnka, že byla vybrána struktura dualistická. O 

paragraf níže zákon uvádí, že v průběhu fungování společnosti je možné vnitřní 

strukturu změnit, a to změnou stanov. 

Změny do oblasti obchodního práva přinesl ale i zákon č. 134/2013 Sb., o 

některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových společností a o 

změně dalších zákonů, který upravuje mimo jiné i problematiku akcií. Zákon 

upravuje jejich formu, a to konkrétně listinných akcií na majitele, které nejsou 

imobilizovány a mění je na listinné akcie na jméno. Částečně je to upraveno i 

v ZOK v § 274, který uvádí, že akcie na majitele může být vydána pouze jako 

zaknihovaný nebo jako imobilizovaný cenný papír. 



11 

 

ZOK s sebou přináší novinku v podobě cenných papírů i u společností 

s ručením omezeným – kmenové listy. Kmenový list představuje podíl společníka 

ve společnosti, stanoví-li tak společenská smlouva. V praxi to tedy znamená, že 

pokud společník převede kmenový list na někoho jiného, převede na něj i svůj 

podíl ve společnosti. Jedná se o převoditelný cenný papír na řad, tzn. na 

kmenovém listu bude jméno vlastníka vždy uvedeno.  

Další nová úprava pro společnost s ručeným omezeným spočívá se výši 

základního kapitálu a výši vkladu. Minimální výše vkladu byla dříve stanovena na 

20 000 Kč a minimální výše základního kapitálu na alespoň 200 000 Kč. Podle 

nové právní úpravy výše základního kapitálu není nijak určena a minimální výše 

vkladu klesla na pouhou 1 Kč. 

Změnou prošlo i ocenění nepeněžitého vkladu, a to jak do akciové, tak i do 

společnosti s ručením omezeným. V obchodním zákoníku bylo možné nalézt, že 

znalce, který zpracovává posudek ohledně hodnoty nepeněžitého vkladu, jmenuje 

soud na základě návrhu zakladatele. To nyní již neplatí. Podle současné právní 

úpravy znalce vybírají zakladatelé, popř. jednatel. Znalec je vybrán na základě 

seznamu znalců, který je veden podle jiného právního předpisu, a to podle zákona 

č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech. 

Úpravou si prošly i společenské smlouvy, konkrétně tedy jejich náležitosti. 

Společenskou smlouvu využívají společnosti v případě, že společnost zakládá 

více než jedna osoba. Nově musí být v každé smlouvě uveden konkrétní počet 

jednatelů. Dále společenská smlouva musí nově obsahovat označení, určení 

druhu podílu a práva a povinnosti s ním spojené, pokud si společnost stanoví ve 

společenské smlouvě možnost vzniku různých druhů podílů. ZOK také stanovuje, 

že je nutné v případě vložení nepeněžitého vkladu uvést osobu znalce, která 

provede ocenění daného nepeněžitého vkladu. 

Již nyní zrušený obchodní zákoník uváděl u společností s ručením 

omezeným maximální počet společníků, a to padesát. Nyní jejich počet není nijak 

omezen. Další omezení spočívalo v tom, že osoba, která byla jediným 



12 

 

společníkem společnosti s ručeným omezeným, mohla být jediným společníkem 

nejvýše tří těchto společností. V současnosti tento počet také není nijak upraven. 

Jako poslední změnu v právní úpravě bych uvedla povinné vytváření 

rezervních fondů. Obchodní zákoník rezervní fondy upravoval v § 67, kde bylo 

stanoveno, že slouží pouze ke krytí ztrát dané společnosti, pokud zákon nestanoví 

jinak. Rezervní fond je tvořen ze zisku běžného účetního období po zdanění, jedná 

se tedy o čistý zisk, popř. je tvořen jinými vlastními zdroji, pokud to zákon 

nezakazuje. Po tom, co vyšel v platnost ZOK, společnosti povinnost vytvářet 

rezervní fond nadále nemají. 



13 

 

2 Obchodní společnosti 

Legislativa České republiky pojem obchodní společnost definuje v zákoně 

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech, kde zákon považuje za 

obchodní korporace obchodní společnosti spolu s družstvy. Dále je zde uvedeno, 

že společnosti můžeme rozdělit do tří skupin, a to na osobní, kapitálové a evropské 

formy. Mezi osobní můžeme zařadit veřejnou obchodní společnost a komanditní 

společnost. Mezi kapitálové společnost s ručením omezeným a akciovou 

společnost. A do skupiny evropských forem řadíme evropské společnosti a 

evropská hospodářská zájmová sdružení. Tyto společnosti jsou upraveny 

evropským právem, a tudíž ho znají všechny členské státy EU. Pojem korporace 

je dále upraven i v zákoně č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník, kde je 

definován jako právnická osoba vytvořena společenstvím osob. 

Pojem družstva je opět upraven v zákoně o obchodních korporacích, který jej 

definuje jako družstvo a evropskou družstevní společnost. 

2.1 Rozdělení obchodních společností 

Jak jsem již uvedla, společnosti můžeme dělit na tři právní formy podnikání – 

osobní, kapitálové, evropské. U nás v České republice se jednoznačně nejčastěji 

vyskytují osobní a kapitálové. Hlavní rozdíl mezi těmito společnostmi spočívá ve 

způsobu ručení. V kapitálových společnostech je ručení společníků buď omezeno, 

nebo za závazky neručí vůbec. Na rozdíl od osobních, kde všichni společníci nebo 

alespoň někteří z nich ručí celým svým majetkem.3 

Ručení ovšem není jediným rozdílem. Další odlišnosti spočívají i v základním 

kapitálu, počtu zakladatelů, ale i v orgánech. Tento základní přehled jsem 

zpracovala do přehledné tabulky níže. 

 

 

 

3 JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Obchodní společnosti: přehled druhů firem a v čem se liší. 
2023. Online. Dostupné z: https://www.jake-james.cz/blog/obchodni-spolecnosti. [cit. 2023-12-07]. 



14 

 

Tabulka 1: Rozdíl mezi osobní a kapitálovou společností 

 

Osobní společnosti Kapitálové společnosti 

Veřejná 
obchodní 

společnost 

Komanditní 
společnost 

Akciová 
společnost 

Společnost 
s ručením 
omezeným 

Základní 
kapitál 

Není 
stanoven 

Není stanoven 
2 000 000 Kč 
nebo 80 000 

EUR 
1 Kč 

Minimální 
počet 

zakladatelů 
2 

2 (1 
komplementář 

a 1 
komanditista) 

1 1 

Nejvyšší 
orgán 

Není 
stanoven 

Všichni 
společníci 

Valná hromada 
Valná 

hromada 

Statutární 
orgán 

1 nebo více 
společníků 

1 nebo více 
společníků 

Správní rada 
(MS) nebo 

představenstvo 
(DS) 

1 nebo více 
jednatelů 

Ručení 
Všichni 

celým svým 
majetkem 

Komplementář 
celým 

majetkem, 
komanditista 

do výše 
vkladu nebo 
komanditní 

sumy 

Společníci 
neručí za 
závazky 

společnosti 

Do výše 
nesplaceného 

vkladu 
základního 

kapitálu 
společnosti 

Zdroj: JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. 

První rozdíl můžeme v tabulce vidět u základního kapitálu. U osobní 

společnosti není minimální výše stanovena, naopak u kapitálové společnosti, jak 

název napovídá, ano. U akciové společnosti musí základní kapitál činit alespoň 

2 000 000 Kč, popř. 80 000 EUR. U společnosti s ručením omezeným stačí 1 Kč. 

Další odlišnost je v počtu zakladatelů. Zatímco u kapitálových společností stačí 

pouze jedna osoba, osobní společnosti vyžadují minimálně dva zakladatele.  

Jak už může vyplývat z názvu, osobní společnosti jsou spojeny se 

společníky mnohem více než ty kapitálové, a to například v jejich řízení a jednání 

za společnost. Kapitálová společnost má vždy určený statutární orgán, který tyto 

činnosti vykonává. Může jím být buď přímo sám jednatel, představenstvo, nebo 



15 

 

správní rada, záleží na konkrétní společnosti. V případě osobní společnosti 

jednajícím a řídícím orgánem jsou právě samotní společníci. 



16 

 

3 Akciová společnost 

Na akciové společnosti se vztahuje hned několik právních předpisů, a to jak 

ty obecné, tak zvláštní. Obecným zákonem je NOZ, tím pádem ZOK a další 

zákony, které regulují akciové společnosti a obecně obchodní korporace, jsou 

právní předpisy zvláštní. Právě k tomuto Nejvyšší soud České republiky 

v usnesení ze dne 26.05.2004, sp. zn. 20 Cdo 1026/2003, uvedl, že „z poměru 

předpisu obecného a zvláštního plyne, že zvláštní předpis se použije tehdy a jen 

tehdy, jestliže předpis obecný sám konkrétní úpravu nemá“.4 Co se týká zvláštních 

zákonů, záleží, jaký typ podnikatelské činnosti si společnost zvolí. V případě, že 

se jedná o banky, zvláštním právním předpisem bude zákon č. 21/1992 Sb., o 

bankách, v případě pojišťoven zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví.5 

Akciová společnost je v první řade právnickou osobou, což znamená, že ji 

NOZ přiznává právní osobnost. Společnost má tedy způsobilost mít určitá práva a 

povinnosti, které se slučují s její právní povahou. Právní osobnost trvá od 

samotného vzniku společnosti do jejího zániku. To, že společnost má právní 

osobnost je tedy pevně v zákoně stanoveno. Co se týká svéprávnosti, tedy 

schopnosti právně jednat, to zákon upravuje v § 151 odst. 1 NOZ. Zákon, popř. 

zakladatelské právní jednání stanoví, že za společnost rozhodují a nahrazují její 

vůli členové orgánů právnické osoby. Z toho plyne, že je důležité odlišovat 

samotnou společnost od jejích zakladatelů, akcionářů. Například v otázce jmění, 

kdy jmění společnosti a akcionářů není to samé. Akcionáři totiž nejsou odpovědní 

za dluhy společnosti a ručí za ně pouze při zániku společnosti s likvidací, a to 

pouze do výše svého podílu na likvidačním zůstatku.6 

 

4 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 5. 2004, sp. zn. 20 Cdo 1026/2003. Online. Dostupné z: 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/D64D086085F72E06C1257A4E0
065ED7A?openDocument&Highlight=0, [cit. 2023-12-25]. 

5 ŠTENGLOVÁ, Ivana; DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan; PIHERA, Vlastimil; LÁLA, Daniel et al. Akciové 
společnosti. Beckova edice právní instituty. V Praze: C.H. Beck, 2023. ISBN 978-80-7400-914-3. 
s. 2. 

6 Tamtéž. s. 4. 



17 

 

 Pokud se ovšem podíváme do ZOK, zde nalezneme definici akciové 

společnosti jako společnosti, jejíž základní kapitál je rozdělen do určitého počtu 

akcií. Firma7 společnosti vždy ze zákona musí obsahovat označení akciové 

společnosti, které může být v podobě „akc. spol.“ nebo „a.s.“ 

Pro akciovou společnost (dále také jen „a.s.“) je charakteristické, jakožto pro 

kapitálovou společnost, například povinnost pro akcionáře vložit do společnosti 

určitý vklad, jehož výše následně vymezuje rozsah jeho akcionářských práv. 

Dalším důležitým rysem společnosti je mít při vzniku společnosti zákonem 

stanovenou minimální výši základního kapitálu. Charakteristické je i řízení 

společnosti, které vždy zprostředkovává nejvyšší orgán společnosti, tedy valná 

hromada. Nesmí se zapomínat ani na ručení, kdy akcionáři za závazky společnosti 

neručí nebo je jejich ručení omezeno. Posledním rysem, který bych zde chtěla 

zmínit, je snadná převoditelnost podílů, tedy akcií.8 

Ve většině případech se akciová společnost zakládá za účelem podnikání. 

Existují ale i výjimky, kdy je společnost založena za jiným účelem, než je 

podnikání. V praxi to není příliš časté, ale i přesto je společnost povinna se zapsat 

do obchodního rejstříku (dále také jen „OR“) a považuje se za podnikatele.9 

A jak společnost získá podnikatelské oprávnění? V případě, že se jedná o 

společnost založenou za účelem podnikání, zakladatelé nebo statutární orgán 

musí požádat o vydání živnostenského nebo jiného podnikatelského oprávnění. 

Pokud se bude jednat o předmět podnikání, který mohou podle právní úpravy 

vykonávat pouze fyzické osoby (např. se jedná o činnost daňového poradce), 

statutární orgán společnosti je povinen před zápisem do obchodního rejstříku 

doložit, že činnost společnosti bude vykonávána skrze k tomu oprávněné osoby. 

Zároveň musí být zpracován seznam, kde bude přehled osob provádějící danou 

 

7 Podle § 423 odst. 1 NOZ je za obchodní firmu považováno jméno, pod kterým je podnikatel 
zapsán do obchodního rejstříku. 

8 ŠTENGLOVÁ, Ivana; DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan; PIHERA, Vlastimil; LÁLA, Daniel et al. Akciové 
společnosti. Beckova edice právní instituty. V Praze: C.H. Beck, 2023. ISBN 978-80-7400-914-3. 
s. 4. 

9 Tamtéž. s. 5. 



18 

 

činnost, na základě jakého vztahu tuto činnost budou vykovávat (př. příkazní nebo 

pracovní smlouva) a je nutné předložit i příslušná podnikatelská oprávnění těchto 

osob.10 

V případě opačném, méně častém, kdy společnost není založena za účelem 

podnikání, statutární orgán předkládá rejstříkovému soudu vznik oprávnění 

k takové činnosti pouze tehdy, pokud to zvláštní zákon vyžaduje.11 

3.1 Založení a vznik akciové společnosti 

Když už známe základní rysy společnosti, chtěla bych nyní popsat, jak taková 

akciová společnost vzniká. Odborníci běžně rozdělují postup zakládání 

společnosti do dvou etap, a to na založení a vznik 

Akciovou společnost si mohou založit jak fyzické, tak i právnické osoby, a jak 

je uvedeno v ZOK, a.s. může založit jedna osoba, ale i více zakladatelů. Samotný 

vznik a založení společnosti je upraveno hned ve dvou zákonech. Obecná úprava 

pro právnické osoby je součástí § 122 a dále NOZ, která se použije, pokud úprava 

o a.s. v ZOK nestanoví jinak. Ze zmíněného vyplývá, že druhým stěžejním 

právním předpisem bude ZOK. V něm nalezneme jak obecnou úpravu založení 

obchodní korporace v § 8 a dále, tak i založení samotné akciové společnosti, § 

250 a dále. V tomto případě se obecná úprava o obchodních korporacích použije 

tehdy, pokud zvláštní úprava založení akciové společnosti nestanoví něco jiného. 

Jak už bylo několikrát zmíněno, a.s. může založit jeden, ale i více zakladatelů. 

Samotný zakladatel společnost zakládá pomocí zakladatelské listiny. Pokud 

společnost chtějí založit dvě nebo více osob, jsou povinny uzavřít společenskou 

smlouvu ve formě veřejné listiny. Obecně platí, že k založení společnosti se 

vyžaduje přijetí stanov, tzn. kdo přijal stanovy, je zakladatelem. 

 

10 BusinessINFO.cz. Obchodní korporace – založení a vznik. 2019. Online. Dostupné z: 
https://www.businessinfo.cz/navody/obchodni-korporace-zalozeni-a-vznik-ppbi/5/#zalozeni-
spolecnosti. [cit. 2023-12-25]. 

11 Tamtéž. 



19 

 

Veřejnou listinou ZOK v § 776 odst. 2 rozumí notářský zápis. ZOK sice 

nepřipouští, že nedodržení předepsané formy stanov bude znamenat jejich 

neplatnost jako to uvádí například v §  6 odst. 1 „Právní jednání týkající se 

založení, vzniku, změny, zrušení nebo zániku obchodní korporace vyžadují 

písemnou formu s úředně ověřenými podpisy, jinak jsou neplatná.“ Avšak pokud 

vezmeme v potaz argument a minori ad maius a § 588 NOZ, který nám stanovuje, 

že soud přihlédne k neplatnosti zakladatelského právního jednání z důvodu 

nedostatku písemné formy, což odporuje zákonu a narušuje veřejný pořádek, 

můžeme odvodit, že se tato neplatnost bude vztahovat i na nedodržení formy 

veřejné listiny.12 

Náležitosti jsou pevně dány obecně § 123 NOZ a více konkrétně § 250 odst. 

2 a 3 ZOK. Oba zákony se shodují na nutnosti uvést název, sídlo a předmět 

podnikání. Dále je povinné ve stanovách určit například výši základního kapitálu, 

počet vydaných akcií, jejich hodnotu a formu, údaj o zvoleném systému vnitřní 

struktury společnosti. Nesmí chybět ani informace týkající se výše splacení 

základního kapitálu v momentě vzniku společnosti, určení hodnoty nepeněžitých 

vkladů a určení správce vkladů. Vždy se pro takovéto právní jednání vyžaduje 

písemná forma. 

Zákon stanovuje náležitosti, které jsou povinné za všech situací, dále ale také 

stanovuje náležitosti, které jsou povinné pouze v případě splnění podmínek 

určené zákonem. Společnost tedy využije podmínek, které zákon nabízí, ale 

nepředepisuje. Jedná se například o údaje vztahující se na různé druhy akcií 

v případě, že společnost vydává více druhů akcií nebo informace, které se 

týkají nepeněžitých vkladů. 

Přijetí stanov vede ke vzniku společnosti, ovšem aby bylo její založení účinné, 

je každý zakladatel povinen splatit v souhrnu alespoň 30 % jmenovité hodnoty 

 

12 ŠTENGLOVÁ, Ivana; DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan; PIHERA, Vlastimil; LÁLA, Daniel et al. Akciové 
společnosti. Beckova edice právní instituty. V Praze: C.H. Beck, 2023. ISBN 978-80-7400-914-3. 
s. 44. 



20 

 

upsaných akcií na účet banky, který zřizuje správce vkladu. Lhůta splacení je 

uvedena ve stanovách, nicméně musí to být nejpozději do okamžiku podání 

návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku. V případě, že zakladatelé 

převzali závazek ke splacení emisního ážia, je také každý zakladatel povinen 

splatit případné emisní ážio na stejný bankovní účet.13 

Právě již zmíněné přijetí stanov nám označuje první etapu z dvoufázového 

vzniku společnosti – její založení. Druhou etapou vzniku společnosti je zápis do 

obchodního rejstříku. 

Právní úprava obchodního rejstříku je součástí zákonu č. 304/2013 Sb., 

o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. Návrh na zápis dle zákona 

podávají všichni členové představenstva nebo správní rady, záleží na zvolené 

vnitřní organizaci společnosti. Orgán, který návrh předkládá, je povinen vyplnit 

formulář, který je k nalezení na webových stránkách Ministerstva 

spravedlnosti  ČR. Formulář může sloužit nejen pro prvotní zápis, ale i pro fúzi, 

rozdělení, změnu právní formy nebo výmaz z rejstříku.14 Návrh na zápis, který je 

doložen ostatními listinami o skutečnostech, které se zapisují do rejstříku spolu 

s listinami, které se zakládají do sbírky listin, se odesílá na místně příslušný 

rejstříkový soud, který rozhodne o zápisu do rejstříku. Ten o návrhu rozhodne 

usnesením nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne podání návrhu. 

Obsahem zápisu do rejstříku je například jméno a sídlo společnosti, její 

předmět podnikání, právní forma, den vzniku a zániku PO, název statutárního 

orgánu a počet členů, v případě zřízení kontrolního orgánu jeho název a opět 

počet členů a další informace uvedené v § 48 ZVR. 

Ovšem nejen rejstříkové soudy mohou provést zápis do obchodního rejstříku. 

Po splnění zákonem stanových podmínek získávají tuto pravomoc i notáři. Notář 

 

13 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích) 

14 DostupnyAdvokat.cz. Jak na zápis do obchodního rejstříku. PREUSS, PH.D., JUDr. Ondřej. 
2023. Online. Dostupné z: https://dostupnyadvokat.cz/blog/jak-na-zapis-do-obchodniho-rejstriku. 
[cit. 2024-01-07]. 



21 

 

je povinen sepsat podkladový notářský zápis, jehož součástí je vyjádření o 

souladu právního jednání s právními předpisy. Po kontrole všech skutečností 

provede notář bez zbytečného odkladu dálkovým přístupem zápis do obchodního 

rejstříku.15 

Jak JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D. ve svém článku16, tak i autor článku Notářské 

komory ČR17 se shodují, že využití přímého zápisu notářem je rychlejší a levnější 

variantou než využití zápisu rejstříkovým soudem. Jako jeden z důvodů uvádějí, 

že notář na rozdíl od soudu nevede žádné řízení, pouze provede přímý zápis. 

Dalším důvodem je výše poplatku. V případě, že se jedná o tzv. jednoduchou 

společnost (společnost s jednoduchým zakladatelským dokumentem), není nutné 

platit soudní poplatek, pokud je zápis proveden notářem. Pokud se ovšem nejedná 

o jednoduchou společnost, i tak bude výše poplatku notáři nižší, než výše poplatku 

rejstříkovému soudu. Odměna za zápis a.s. do obchodního rejstříku u soudu je 

stanovena na 12 000  Kč, zatímco u notáře je to pouze 8 000 Kč. 

3.2 Vnitřní struktura a orgány společnosti 

V této podkapitole bych se chtěla věnovat tomu, pro jaké organizační struktury 

se mohou zakladatelé společnosti rozhodnout, a stručně popsat, jaké mají 

příslušné orgány pravomoci. 

V rámci akciové společnosti si mohou zakladatelé zvolit mezi dvěma vnitřními 

organizačními strukturami. Do roku 2013 byl k dispozici pouze dualistický systém, 

ovšem rekodifikace přinesla možnost využití i systému monistického. 

Úpravu monistického a dualistického systému vymezuje ZOK, který mimo jiné 

uvádí, že způsob vnitřní organizace volí zakladatel ve stanovách při založení 

společnosti. Dále zákon stanovuje možnost změny vnitřní struktury pomocí změny 

 

15 § 113 a násl. zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

16 DostupnyAdvokat.cz. Jak na zápis do obchodního rejstříku. PREUSS, PH.D., JUDr. Ondřej. 
2023. Online. Dostupné z: https://dostupnyadvokat.cz/blog/jak-na-zapis-do-obchodniho-rejstriku. 
[cit. 2024-01-07]. 

17 NOTÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Přímý zápis do obchodního rejstříku notářem. 
Online. Dostupné z: https://www.nkcr.cz/sluzby/pravnicke-osoby-a-podnikani/primy-zapis-do-
obchodniho-rejstriku-notarem. [cit. 2024-01-07]. 



22 

 

stanov a v případě pochybností o zvolené vnitřní struktuře společnosti se uplatní 

nevyvratitelná domněnka, že byl zvolen dualistický systém. 

Platí, že v obou vnitřních strukturách působí jako nejvyšší orgán valná 

hromada. Zásadní rozdíl je možné vidět v určování statutárního a kontrolního 

orgánu, kdy v dualistickém systému jsou pro výkon těchto činností určeny dva 

různé orgány – představenstvo a dozorčí rada, u monistického systému tuto funkci 

plní pouze jeden orgán – správní rada. 

Nezávisle na zvolené organizační struktuře je tedy společnost povinna vždy 

zřídit valnou hromadu, která je tvořena všemi akcionáři. Pokud dojde k situaci, že 

společnost zakládá pouze jeden zakladatel – valná hromada se nezřizuje a on 

sám vykonává všechny funkce valné hromady. 

Jak jsem již uvedla, v případě výběru dualistické organizace společnost 

zřizuje jak představenstvo jako statutární orgán, tak dozorčí radu jako kontrolní 

orgán. Úkolem dozorčí rady je v první řadě kontrola představenstva, které 

vykonává úkoly spojené s obchodním vedením společnosti. Aby tato kontrola 

nebyla nijak ovlivněna, musí být splněna zákonem stanovená podmínka v § 448 

odst. 4 ZOK „člen dozorčí rady nesmí být současně členem představenstva…“. 

Jak členy představenstva, tak členy dozorčí rady volí valná hromada. Je ovšem 

možné použít tzv. německý model, který spočívá ve volbě členů představenstva 

dozorčí radou pomocí úpravy stanov. Jedná se o „německý model“ právě 

z důvodu této úpravy u německých akciových společností Aktiengesellschaft a 

slouží ke snížení závislosti představenstva na valné hromadě.18 

Naopak u monistického systému funkci statutárního a kontrolního orgánu 

vykonává správní rada. V praxi je časté, že se členové orgánu rozdělí na členy 

výkonné a členy, kteří provádějí kontrolu. Jedná se ale o pouhé doporučení, právní 

úprava tuto oblast nijak nekonkretizuje.19 

 

18 ŠTENGLOVÁ, Ivana; DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan; PIHERA, Vlastimil; LÁLA, Daniel et al. Akciové 
společnosti. Beckova edice právní instituty. V Praze: C.H. Beck, 2023. ISBN 978-80-7400-914-3. 
s. 400. 

19Tamtéž. s. 401. 



23 

 

3.2.1 Valná hromada 

Jak v monistickém, tak i v dualistickém systému valná hromada představuje 

nejvyšší orgán společnosti, který rozhoduje o nejdůležitějších záležitostech 

společnosti.  

Valná hromada je tvořena všemi akcionáři, kteří jejím prostřednictvím 

uplatňují své právo na podílení se na řízení společnosti. Může dojít k situaci, kdy 

společnost bude mít pouze jednoho akcionáře. V tom případě se valná hromada 

nekoná a její úkoly přecházejí právě na jediného akcionáře. 

Jak uvádí ZOK, valnou hromadu svolává statutární orgán (představenstvo 

nebo správní rada), popř. člen statutárního orgánu. V případě, že dojde k situaci, 

kdy statutární orgán neplní svou povinnost svolat valnou hromadu, svolávají ji pak 

osoby určené zákonem – dozorčí rada nebo kvalifikovaný akcionář, který je k tomu 

zmocněný soudem podle § 368 odst. 1 ZOK. 

Valná hromada se svolává alespoň jednou za účetní období a účastní se jí 

buď sám akcionář, nebo osoba, která ho zastoupí na základě plné moci. Ten, kdo 

valnou hromadu svolává, je povinen uveřejnit pozvánku na valnou hromadu na 

internetových stránkách společnosti nejméně 30 dnů před dnem konání schůze a 

zároveň je povinen ji zaslat akcionářům uvedených v § 406 ZOK. 

Každá pozvánka musí ze zákona obsahovat firmu a sídlo společnosti, 

místo, datum a čas konaní valné hromady, označení řádné, popř. náhradní valné 

hromady, pořad, rozhodný den k účasti, pokud byl určen, návrh usnesení valné 

hromady a jeho zdůvodnění a lhůtu pro doručení vyjádření akcionáře k pořadu. 

V případě, že se jedná o změnu stanov, každá pozvánka musí obsahovat stručný 

a výstižný popis změn a jejich odůvodnění.20 

Schopnost valné hromady se usnášet je určena počtem přítomných 

akcionářů. Valné hromady se musí účastnit akcionáři vlastníci akcie, jejich počet 

nebo jmenovitá hodnota přesahuje 30 % základního kapitálu. Následně se pak 

 

20 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích) 



24 

 

rozhoduje většinou přítomných hlasů. A rozhoduje se ve věcech, jako je 

rozhodování o změně výše základního kapitálu, vydávání dluhopisů, volba a 

odvolání členů, schválení účetní uzávěrky, rozdělení zisku, změna stanov nebo 

například rozhodnutí o zrušení společnosti. 

Na každé valné hromadě musí být zvolen předseda, zapisovatel, ověřovatel 

zápisu a osoba, která je pověřena sčítáním hlasů. 

3.2.2 Dualistický systém 

3.2.2.1 Představenstvo 

Jak již bylo zmíněno, představenstvo plní funkci statutárního orgánu 

akciové společnosti, který ze zákona vykonává povinnosti v oblasti obchodního 

vedení společnosti a řádného vedení účetnictví. Pojem obchodní jednání ZOK 

nijak nevymezuje. Určitou definici, nebo spíše přesnější vysvětlení tohoto pojmu, 

můžeme nalézt v rozsudku Nejvyššího soudu České republiky ze dne 11. září 

2019, sp. zn. 31 Cdo 1993/2019. Velký senát uzavírá, že „obchodním vedením 

společnosti je organizování a řízení běžné podnikatelské činnosti společnosti, 

zejména rozhodování o provozu podniku (závodu) společnosti a s tím 

souvisejících vnitřních záležitostech, a to bez ohledu, zda je vykonává samo 

představenstvo či samostatně představenstvem pověřený člen představenstva 

anebo třetí osoba.“ 21 

Běžně členy představenstva volí a odvolává valná hromada, právě proto se 

řídí zásadami a pokyny valné hromady. Toto pravidlo se neuplatňuje, pokud jde o 

úkony, které se týkají obchodního vedení. Stanovy mohou pravomoc volení a 

odvolávání členů představenstva přidělit i dozorčí radě. Existuje i možnost, že 

členy bude volit samotný akcionář. K tomu dochází pouze v případě, že akcionář 

vlastní akcii, které bylo dle stanov přiděleno právo jmenovat člena představenstva. 

 

21 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 11. 09. 2019, sp. zn. 31 Cdo 1993/2019. Online. Dostupné 
z: 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/283E7939CA3C6AEEC12584850
0236E7B?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-01-07]. 



25 

 

Volí se tři členové představenstva, a to na tři roky. Počet členů i délka funkčního 

období může být upravena ve stanovách.22 

O každém jednání představenstva se vede zápis, jež podepisuje 

předsedající a zapisovatel. Současně se eviduje i počet přítomných, jejichž 

seznam je součástí příloh. Platí, že každému členu představenstva náleží jeden 

hlas a rozhoduje se dle většiny hlasů přítomných členů.23 

3.2.2.2 Dozorčí rada 

Hlavním úkolem dozorčí rady, jakožto kontrolního orgánu společnosti, je 

dohlížet na výkon činností představenstva a současně na činnost celé společnosti. 

Mezi hlavní pravomoci, kterými dozorčí rada disponuje, ZOK řadí náhled do všech 

dokumentů, které souvisí s činnostmi společnosti a kontrolu účetních zápisů, zda 

jsou vedeny řádně a v souladu se skutečností. Vždy je určen zástupce, jehož 

funkcí je zastupovat společnost při soudních řízeních. Právo volit a odvolat členy 

dozorčí rady náleží jak valné hromadě, tak v určitých situacích i zaměstnancům a 

akcionářům.  

Dozorčí rada se ve většině případů skládá ze tří členů. Jejich počet ovšem 

může být upraven ve stanovách. Je důležité dbát na to, že jedná-li se o společnost, 

ve které zaměstnanci volí jednu třetinu členů dozorčí rady, musí být vždy počet 

členů dělitelný třemi. K volbě členů zaměstnanci dochází v případě, že jde o 

společnost, která má v rozhodný den více než 500 zaměstnanců v pracovním 

poměru. Zbylé dvě třetiny pak volí valná hromada. Akcionář může jmenovat a 

odvolat jednoho nebo více členů dozorčí rady pouze v případě, že je vlastníkem 

akcie, se kterou je takové právo spojeno.24 

 

22 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích) 

23 BUSINESSINFO.CZ. Systémy vnitřní struktury akciové společnosti. DOLEČEK, Mgr. Marek. 
2021. Online Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/navody/systemy-vnitrni-struktury-akciove-
spolecnosti-ppbi/3/ [cit. 2024-01-12]. 

24 ECONOMIA.AS. Vliv zaměstnanců na řízení akciové společnosti. ŠLEJHAROVÁ, Markéta 2021. 
Online. Dostupné z: https://pravniradce.ekonom.cz/c1-66922070-vliv-zamestnancu-na-rizeni-
akciove-spolecnosti. [cit. 2024-01-12]. 



26 

 

ZOK dále stanovuje, že každý člen dozorčí rady disponuje jedním hlasem 

a rozhoduje se stejně jako u představenstva hlasy většiny přítomných členů. Délka 

funkčního období, pokud stanovy neuvedou jinak, činí tři roky. 

3.2.3 Monistický systém 

3.2.3.1 Správní rada 

Správní rada v akciové společnosti vykonává funkci statutárního orgánu, jenž 

má v kompetencích úkoly v oblasti obchodního vedení, zároveň provádí dohled 

nad činností společnosti a zabezpečuje řádné vedení účetnictví. Ve většině 

případech je správní rada tříčlenná, s délkou funkčního období tří let. Tyto 

skutečnosti je možné upravit ve stanovách. Členy volí a odvolává valná hromada, 

popř. akcionář, který je vlastníkem akcie, ke které je vázáno právo na volbu a 

odvolání členů správní rady. 

ZOK přiděluje každému členovi správní rady jeden hlas, a nestanoví-li stanovy 

jinak, rozhoduje správní rada většinou hlasů přítomných členů. 

Dříve byla role statutárního orgánu rozdělena mezi správní radu a statutárního 

ředitele. Novela ZOK z roku 2021 s sebou přinesla zrušení institutu statutárního 

ředitele a tím zjednodušila monistický systém vnitřní organizace společnosti. Dříve 

totiž docházelo k problémům s rozdělením povinností, tedy jaké povinnosti 

připadají správní radě a jaké statutárnímu řediteli. Novela tedy situaci 

zjednodušila, protože nyní je primárním a zároveň jediným statutárním orgánem 

správní rada.25 

3.3 Ready-made akciová společnost 

Během zpracovávání této práce jsem v souvislosti se založením společnosti 

několikrát zpozorovala termín tzv. ready-made společnost. Proto bych 

v návaznosti na založení akciové společnosti chtěla krátce přiblížit i tuto možnost 

 

25 WOLTERSKLUWER.COM. O velkých změnách zákona a jejich promítnutí v praxi, psaní 
komentáře v širokém autorském kolektivu i vyhlídkách, které se dají očekávat v oblasti 
korporátního práva. 2021. Online. Dostupné z: https://www.wolterskluwer.com/cs-cz/expert-
insights/druhe-vydani-komentare-zakona-o-obchodnich-korporacich-rozhovor-autor. [cit. 2024-02-
11]. 



27 

 

pořízení společnosti. Za cíl jsem si pro tuto kapitolu stanovila zjistit, jaké jsou 

výhody a nevýhody koupě společnosti, pro koho jsou společnosti určeny, jaké jsou 

aktuální ceny na trhu, jaká je jejich oblíbenost a zda je koupě ready-made 

společnosti cenové výhodnější než založení společnosti svépomocí. 

Akciová společnost je v porovnání se společností s ručením omezeným méně 

často volenou právní formou podnikání. Za jeden z důvodů můžeme považovat 

především vysoké nároky na základní kapitál, který zákon požaduje ve výši 

alespoň 2 000 000 Kč, popř. 80 000 EUR. Což může být jedním z důvodů, proč 

posledních několik let začali podnikatelé využívat tzv. ready-made společnosti. 

Jedná se o již „hotovou společnost“, která je zapsána v obchodním rejstříku, 

což znamená, že splnila všechny podmínky, které zákon stanovuje. Má tedy  

identifikační číslo, název, sídlo a plně splacený základní kapitál. Ve většině 

případech společnost nevyvíjela žádnou obchodní činnost a jejím hlavním cílem 

je prodej ke konečnému klientovi.26 

Tyto společnosti s sebou nesou své výhody i nevýhody. Proto je při založení 

takovéto společnosti potřeba zvážit všechny klady i zápory.  

Jednou ze zásadních výhod je jednoznačně úspora času. Pokud se podnikatel 

rozhodne založit si společnost sám, může to trvat až několik týdnů. V případě 

koupě ready-made společnosti, může podnikatel začít podnikat téměř okamžitě 

po uzavření smlouvy o převodu obchodního podílu. Nemusí tedy absolvovat časté 

návštěvy úřadů ani čekat na zápis do obchodního rejstříku.27 

Co se týká již zmíněného splaceného základního kapitálu – jedná se pouze o 

faktické splacení, tj. pouhý formální papírový záznam v účetnictví. Pokud bude 

podnikatel chtít se společností jakkoli hospodařit, koupený základní kapitál nebude 

 

26 PRUVODCEPODNIKANIM.CZ. Ready-made společnost: Ano, nebo ne? 2022. Online. 
Dostupné z: https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/ready-made-spolecnost . [cit. 2024-01-
24].  

27 JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Na co si dát pozor při koupi ready-made společnosti a 
kolik stojí?. 2022. Online. Dostupné z: https://www.jake-james.cz/blog/koupe-ready-made-
spolecnosti. [cit. 2024-01-24]. 



28 

 

mít k dispozici. K dispozici bude mít pouze ty finanční prostředky, které do 

společnosti následně vloží. 

Na pomezí výhody a nevýhody se nachází i doba zapsání společnosti 

v obchodním rejstříku. Někteří prodejci totiž tvrdí, že čím déle je společnost na 

trhu, tím bude vyšší její důvěryhodnost pro ostatní podnikatele. Opak je ale 

pravdou. Pokud si podnikatel společnost prověří a podívá se do obchodního 

rejstříku, zjistí, že společnost je sice zapsána v OR již určitý čas, celou dobu ale 

pouze čeká na budoucího majitele.28 

Naopak jako jasnou nevýhodu koupě ready-made společnosti bych 

považovala vyšší pořizovací náklady, do nichž prodejci započítávají nejen náklady 

spojené se založením, ale následně i s převodem společnosti a náklady, které 

vznikají z důvodu přizpůsobení společnosti kupujícímu. Jedná se například o 

změnu názvu společnosti, sídla nebo předmětu podnikání. Prodávající dále 

připravují a ověřují veškeré potřebné smlouvy a listiny. Platí případné 

administrativní poplatky u soudů a notářů. Cenu ovlivňuje i doba, po kterou je 

společnost zapsána v OR.29 

Jak už bylo zmíněno, ve většině případech ready-made společnosti zatím 

nevyvíjely žádnou obchodní činnost, nicméně je důležité si toto vždy ověřit, 

protože je možné, že společnost v rámci svého působení již stihla nasbírat nějaké 

dluhy. Proto je důležité si vždy dávat pozor, od jakého prodejce se společnost 

pořizuje a za jakou cenu. Může se stát, že prodávající nabízí společnost za tak 

nízkou cenu, která by nepokryla ani povinné správní poplatky. To může sloužit 

jako prvotní indikátor toho, že se nejedná o důvěryhodného prodejce. 30  

 

28 ZALOZTESRO.CZ. Proč se (ne)vyplatí ready made akciová společnost. Online. Dostupné z: 
https://zaloztesro.cz/proc-se-nevyplati-ready-made-akciova-spolecnost/. [cit. 2024-01-24].  

29 PROFISPOLECNOSTI.CZ. READY MADE A.S. Online. Dostupné z: 
https://www.profispolecnosti.cz/cs/ready-made-spolecnosti/ready-made-a-s/a-1668/. [cit. 2024-
01-24]. 

30 PRUVODCEPODNIKANIM.CZ. Ready-made společnost: Ano, nebo ne? 2022. Online. 
Dostupné z: https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/ready-made-spolecnost . [cit. 2024-01-
24]. 



29 

 

A pro koho jsou takovéto „předzaložené společnosti“ vůbec určeny? Často 

tuto možnost využívají právě cizinci. Je to pro ně snadná možnost, jak u nás začít 

podnikat bez toho, aniž by se museli orientovat ve všech potřebných právních 

předpisech. Zároveň se vyhnou téměř veškerým administrativním úkonům 

s úřady, soudy, notáři a bankami.31 Koupi společnosti využívají ale i jak zkušení, 

tak nezkušení podnikatelé. U zkušených podnikatelů je to z důvodu, že si jsou 

vědomi, jak je jejich čas drahý, a proto přenechají veškerou administrativu na 

prodejcích. U nezkušených podnikatelů to může být z důvodu neznalosti, na jaké 

úřady a orgány se při zřizování společnosti obrátit.32 

3.3.1 Přehled aktuálních cen ready-made společností na trhu 

Cílem této kapitoly je sestavit přehled aktuálních cen ready-made společností, 

které se na trhu vyskytují. Vybrala jsem si dvě společnosti, u kterých přiblížím, za 

jakou cenu společnosti nabízí a co tato cena zahrnuje. Dále chci uvést i jaké služby 

si klient může pořídit prostřednictvím doplňkového prodeje. Součástí kapitoly je i 

krátký rozhovor s jednou ze společností, která mi zodpověděla tři otázky týkající 

se jejich zkušeností s prodejem. 

Současné ceny na trhu jsou v rozsahu desetitisíců. Například společnost 

SMART Office & Companies, s.r.o., která se pohybuje převážně v oblasti 

korporátního poradenství, konkrétněji se zabývá mimo jiné i zakládáním a správou 

společností. Na trhu se pohybuje již 23 let. Společnost nabízí akciovky jak 

s monistickou, tak i dualistickou vnitřní strukturou. V současnosti nabízí okolo 13 

společností a jejich ceny ready-made akciových společností se pohybují v rozmezí 

49 900 – 59 900 Kč bez DPH s tím, že u každé společnosti je uveden název, IČO, 

 

31PRUVODCEPODNIKANIM.CZ. Ready-made společnost: Ano, nebo ne? 2022. Online. Dostupné 
z: https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/ready-made-spolecnost . [cit. 2024-01-24]. 

32 COMEFLEXOFFICE.CZ. Firmy na prodej. Online. Dostupné z: https://comeflexoffice.cz/prodej-
ready-made-spolecnosti-praha/. [cit. 2024-01-24]. 



30 

 

sídlo, základní kapitál ve výši dva miliony Kč, rok založení, druh vnitřní struktury a 

odkaz na webové stránky veřejného rejstříku.33 

Ve veřejném rejstříku jsem si vyhledala dvě společnosti, které jsou na prodej. 

Jedná se o NEOGLOBAL, a.s. a BLACKDOWN, a.s. U každé společnosti je vždy 

uveden jeden člen správní rady, popř. představenstva a dozorčí rady – záleží na 

vnitřní struktuře. Je zde uveden jediný akcionář a jako předmět podnikání je 

v obou případech uvedena správa vlastního jmění a pronájem nemovitých věcí. 

Základní kapitál je ve výši dvou milionů Kč a je rozdělen do 20 kusů kmenových 

akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 100 000 Kč. Obě společnosti mají splacený 

základní kapitál v plné výši a obě vznikly koncem roku 2023. 

Další společností, která se zabývá prodejem ready-made a.s. je evropská 

společnost Společnosti pro Vás SE. Společnost se na trhu pohybuje 10 let a je 

složena z odborníků, kteří poskytují služby spojené se zakládáním a prodejem 

společností. Tato společnost na svých webových stránkách nabízí okolo 50 

společností s tím, že u každé je uveden název, sídlo, IČO, datum vzniku, základní 

kapitál, cena a opět odkaz na veřejný rejstřík. Cena se pohybuje mezi 49 900 – 

89 900 Kč bez DPH s tím, že čím starší společnost, tím vyšší cena. Nejstarší 

nabízená společnost ALPAKA House, a.s. byla založena a zapsána roku 2019. 

Jako předmět činnosti je uveden pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor 

a správa vlastního majetku. Opět je zde uveden člen správní rady a jediný 

akcionář. Kapitál je splacen v plné výši, a to dva miliony Kč a je rozdělen do 20 

kusů kmenových akcií na jméno se jmenovitou hodnotou 100 000 Kč.34 

V obou případech společnosti uvádějí vcelku jednoduchý postup koupě. 

Prvním krokem je výběr společnosti, kterou je možné si pouze nezávazně 

 

33 SMARTCOMPANIES.CZ. Kupte ready – made společnost a nastartujte podnikání ihned a bez 
starostí!. Online. Dostupné z: https://smartcompanies.cz/ready-made-spolecnosti. [cit. 2024-01-
30]. 

34 SPOLECNOSTIPROVAS.CZ. SEZNAM READY-MADE SPOLEČNOSTÍ K PRODEJI. Online. 
Dostupné z: https://spolecnostiprovas.cz/ready-made-
spolecnosti/as?sort=datum_vzniku&order=desc. [cit. 2024-01-30]. 



31 

 

rezervovat. Dalším krokem je osobní schůzka s expertem, kde se domluví veškeré 

detaily týkající se koupě a posledním třetím krokem je platba za společnost. 

Nicméně cena společnosti se může nadále navýšit o doplňkový prodej. 

Společnosti pro Vás SE uvádí, že součástí finální částky je notářský zápis pro 

založení společnosti, soudní poplatky, vyřízení živnostenského oprávnění, výpis 

z rejstříku trestů a další. Naopak za co si klient musí připlatit, je například 

poskytnutí sídla společnosti nebo expresní zápis změn v OR do 24 hodin.35 

Pokud tyto služby porovnáme se SMART Office & Companies, s.r.o. na první 

pohled je vidět, že tato společnost nabízí služeb více. Součástí ceny je založení a 

převod společnosti, kompletní příprava veškeré potřebné dokumentace, 

organizace valné hromady pro změnu jednatele a orgánů společnosti. Zároveň je 

v ceně i vyřízení volné živnosti a samozřejmě i různé prvotní soudní a notářské 

poplatky. Naopak mezi doplňkový prodej společnost řadí vyřízení vázané a 

řemeslné živnosti, expresní zápis do OR a nahlášení změn na finanční, popř. 

živnostenský úřad. Poslední, co bych uvedla, je, že společnost za příplatek zajistí 

auditorem, který je členem Komory auditorů ČR, ověřené potvrzení o 

bezdlužnosti.36 

Společnost SMART Office & Companies, s.r.o. jsem kontaktovala a zeptala 

se na tři otázky týkajících se jejich zkušeností s prodejem společností. 

Pro koho si myslíte, že jsou ready-made akciové společnosti určeny a kdo 

je nejčastěji jejich kupcem? Zda se jedná o zkušené podnikatele, nebo 

naopak o osoby teprve začínající v podnikání. 

„Z našich zkušeností vyplývá, že portfolio kupujících ready-made akciových 

společností se sestává jak ze zkušených podnikatelů – tedy majitelů a 

managementu podniků (napříč obory), tak ze začínajících podnikatelů a start-upů. 

Nemalá část klientely jsou zahraniční investoři (většinou z EU a USA) vstupující 

 

35 SPOLECNOSTIPROVAS.CZ. READY-MADE AS (AKCIOVÁ SPOLEČNOST). Online. Dostupné 
z: https://spolecnostiprovas.cz/koupe-spolecnosti-na-miru/as. [cit. 2024-02-04]. 

36 SMARTCOMPANIES.CZ. Ceník. Online. Dostupné z: https://smartcompanies.cz/cenik. [cit. 
2024-02-04]. 



32 

 

na trh v ČR. Klienty jsou ale také vzdělávací instituce (univerzity, vědecká a 

výzkumná zařízení). Významnými klienty jsou také advokátní kanceláře a 

investiční společnosti, ovšem pouze u těch poskytovatelů, kteří mají zajištěn 

transparentní způsob vypořádání základního kapitálu a kupní ceny.“ 

Jaké všechny kroky je nutné udělat po zaplacení ready-made a.s.?  

„Zde je třeba upřesnit otázku, koho se kroky mají týkat. Obecně lze říci, že po 

převzetí zadání (objednávky) dojde k provedení identifikace klienta a skutečného 

majitele, nastavení stanov a společnosti tak, jak klient požaduje, a jejímu 

převedení do jeho vlastnictví, je nutno zajistit změny v Obch. rejstříku, Evidenci 

skutečných majitelů, živnostenském rejstříku a dalších rejstřících a evidencích, je-

li třeba.“ 

Jaké jsou hlavní výhody Vašich ready-made společností oproti těm 

konkurenčním? 

„Jsme poradenská společnost, nikoliv „jen prodavači společností“, naše 

společnosti jsou zakládány a převáděny odborně a transparentně, s 

transparentním a ověřitelným způsobem splacení a vypořádání základního 

kapitálu i kupní ceny, mimo to: 

- jsou zapsané v Obchodním rejstříku, 

- mají 100% splacený základní kapitál, 

- jsou registrované k dani z příjmů právnických osob, 

- mají živnostenská oprávnění, 

- mají řádný záznam v Evidenci skutečných majitelů, 

- jsou zcela prosté jakýchkoliv dluhů a závazků, 

- nemají žádnou obchodní ani ekonomickou historii.“ 

3.3.2 Názor odborníka 

Pro získání odborného názoru na výše rozebíranou problematiku jsem 

kontaktovala společnou notářskou kancelář Mgr. Petra Dudy a Mgr. Šimona 

Kleina. Mým primárním cílem bylo zjistit, kolik bude stát založení společnosti 



33 

 

svépomocí a jaký mají názor na prodej ready-made společností. Za notářskou 

kancelář mi odpověděl notářský koncipient JUDr. Josef Salač. 

Co všechno je potřeba k založení akciové společnosti svépomocí a 

v případě, že zakládám a.s. se základním kapitálem ve výši 2 000 000 Kč, 

kolik mě jednotlivé kroky budou stát? 

„Akciová společnost za zakládá přijetím stanov. Ty musejí být ve formě notářského 

zápisu. Odměna za notářský zápis se řídí tzv. notářským tarifem (vyhláška 

Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb.) Cena za notářský zápis se v tomto 

případě odvíjí od výše základního kapitálu akciové společnosti. Jiná cena bude za 

akciovou společnost se základním kapitálem 2 000 000 Kč, což je minimum, a jiná 

cena bude za notářský zápis, kdy bude základní kapitál 100 000 000 Kč. Dá se 

říci, že cena za notářský zápis začíná na 12 800 Kč bez DPH. 

Dále je třeba rozlišovat založení a následný vznik. Aby společnost vznikla, musí 

být zapsána do obchodního rejstříku. Pokud se vše od založení přes zápis do 

rejstříku provádí přes notáře, poté je třeba ke shora uvedené částce přičíst ještě 

cenu za tzv. osvědčovací notářský zápis dle § 80h notářského řádu 1 200 Kč bez 

DPH, cenu za vypracování souvisejících listin (čestné prohlášení členů 

statutárního a kontrolního orgánu a jejich souhlas se zápisem do rejstříku; souhlas 

s umístěním sídla společnosti;  žádost o přímý zápis společnosti do rejstříku 

notářem), výpis z Evidence vyloučených osob, prohlášení správce vkladu, že byla 

splněna vkladová povinnost. Další významnou položkou je soudní poplatek za 

prvozápis akciové společnosti do rejstříku. V tomto případě 8 000 Kč. Tento 

poplatek však nenáleží notáři, ale rejstříkovému soudu. 

Celkové náklady na založení a vznik jednoduché akciové společnosti se 

základním kapitálem přes notáře, se tak většinou pohybují kolem 23 000 Kč bez 

DPH.“ 

 

 



34 

 

Myslíte si, že využití ready-made a.s. je dobrou alternativou založení 

společnosti a doporučil byste raději ready-made a.s. nebo založení a.s. 

svépomocí? 

„Založení akciové společnosti jde vždy přes nějakého notáře. Společnosti, které 

nabízejí tzv. ready-made společnosti, jsou takové, které již založily společnost 

přes notáře a následně prodávají již existující akciovou společnost. Záleží vždy na 

klientovi, pro co se rozhodne. S koupí ready-made společnosti však vždy budou 

spojeny vyšší náklady pro klienta. Společnosti, které je prodávají, musí logicky na 

prodeji něco utržit. Obecně není problém, aby za námi přišel člověk s požadavkem 

na založení a zápis nové akciové společnosti. My ho celým procesem založení 

rádi provedeme. Společnost si může individualizovat v mezích zákona podle sebe. 

To je velká výhoda oproti již hotovým „ready made“ společnostem. U nich, když 

budete chtít změnu, budete muset opět k notáři kvůli změně stanov. U nás můžete 

přizpůsobit společnost svým požadavkům již při založení.“ 

3.3.3 Statistiky ready-made společností do roku 2020 

Společnost CRIF v souvislosti s ready-made společnostmi zpracovala dvě 

statistiky. První byla zveřejněna začátkem roku 2020 a týká se vzniku ready-made 

společností. Uvádí, že od roku 1990 v České republice vzniklo více než 56 000 

tzv. předzaložených společností. V posledních čtyřech letech, tedy v letech 2015 

– 2019, vzniklo každoročně přibližně 3 000 takovýchto společností. Tato hodnota 

odpovídá přibližně jedné desetině všech nově vzniklých společností na trhu v ČR. 

K největšímu rozkvětu došlo v roce 2013, kdy během jednoho roku bylo založeno 

přes 7 000 ready-made společností.37 

K úpadku po roce 2013 mohlo dojít z důvodu nové legislativy, která proces 

zakládání společností usnadnila, a tudíž po ready-made společnostech nebyla 

taková pohledávka. 

 

37 INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: V České republice v posledních letech vznikají každoročně 
tři tisíce ready made společností. 2020. Online. Dostupné z: https://www.informaceofirmach.cz/crif-
v-ceske-republice-v-poslednich-letech-vznikaji-kazdorocne-tri-tisice-ready-made-spolecnosti/. [cit. 
2024-02-04]. 



35 

 

Založením a následným prodejem společností se u nás zabývá přibližně dvě 

stovky společností. Většinou se jedná o prodejce, kteří založili desítky až nižší 

stovky společností. CRIF uvádí, že pouze 28 zprostředkovatelů jich založilo přes 

500 a jen devět z nich dokázalo založit během své působnosti přes tisíc ready-

made společností, což ve výsledku odpovídá 28 % veškerých prodejů.38 Statistika 

z roku 2018 dále specifikuje, že většina prodejců na trhu působí do 10 let, a jedná 

se tedy o mladší firmy, což vysvětluje růst zvýšeného zájmu o koupě již hotových 

společností od roku 2007.39 

Statistika věnuje dále pozornost vyšší rizikovosti ready-made společností. 

Tvrdí, že pravděpodobnost, že společnost skončí v insolvenci, je dvakrát vyšší než 

u společností založených svépomocí.40 Zároveň se zaměřuje i na zánik ready-

made společností. Uvádí, že ready-made společnosti zanikají většinou dříve než 

společnosti, které si majitelé založí sami. Běžné obchodní společnosti ukončují 

svou činnost ve většině případech mezi 8. a 12. rokem svého působení, ready-

made společnosti se ruší nejvíce v 5. roce své působnosti.41 

3.3.4 Shrnutí kapitoly ready-made společností 

Na závěr celé této kapitoly bych téma ready-made společností chtěla krátce 

shrnout.  

V porovnání s běžným založením akciové společnosti to má jisté výhody, ale 

i nevýhody. Ano, koupě společnosti opravdu ušetří spoustu času, ale pořizovací 

 

38 INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: V České republice v posledních letech vznikají každoročně 
tři tisíce ready made společností. 2020. Online. Dostupné z: https://www.informaceofirmach.cz/crif-
v-ceske-republice-v-poslednich-letech-vznikaji-kazdorocne-tri-tisice-ready-made-spolecnosti/. [cit. 
2024-02-04]. 

39 INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: Obliba ready made společností klesla za čtyři roky téměř o 
60 %. 2018. Online. Dostupné z: https://www.informaceofirmach.cz/crif-obliba-ready-made-
spolecnosti-klesla-za-ctyri-roky-temer-o-60/. [cit. 2024-02-04]. 

40 INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: V České republice v posledních letech vznikají každoročně 
tři tisíce ready made společností. 2020. Online. Dostupné z: https://www.informaceofirmach.cz/crif-
v-ceske-republice-v-poslednich-letech-vznikaji-kazdorocne-tri-tisice-ready-made-spolecnosti/. [cit. 
2024-02-04]. 

41 INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: Obliba ready made společností klesla za čtyři roky téměř o 
60 %. 2018. Online. Dostupné z: https://www.informaceofirmach.cz/crif-obliba-ready-made-
spolecnosti-klesla-za-ctyri-roky-temer-o-60/. [cit. 2024-02-04]. 



36 

 

náklady jsou mnohdy výrazně vyšší než při založení svépomocí. Prodejci do 

konečné částky započítávají nejen náklady spojené se založením společnosti a 

s jejím převodem, ale i přípravu všech podkladů, schůzky s odborným poradcem, 

různé poplatky a samozřejmě součástí nákladů je i provize pro prodejce. Většinu 

bude jistě lákat i již plně splacený základní kapitál, na což je důležité si dávat 

pozor. Kapitál je sice splacený, ovšem jeho výše kupci není nijak k dispozici. 

Pokud bude chtít podnikatel se společností hospodařit, musí k tomu využít vlastní 

finanční prostředky. Dále bych chtěla zmínit i poplatek za expresní zápis do OR, 

které si společnosti prodávající ready-made společnosti účtují. Jedná se o pouhý 

marketingový trik. U notáře ani u soudu se žádné poplatky za expresní zápis 

neplatí. 

Ceny se na trhu aktuálně pohybují v rozmezí 49 900 až 89 900 Kč bez DPH, 

záleží na výši základního kapitálu a době, po kterou je společnost vytvořena a 

zapsána v OR. Pokud to porovnáme s vytvořením společnosti svépomocí, jak 

uvádí JUDr. Salač, založení a.s. se pohybuje kolem 23 000 Kč bez DPH, což vyjde 

levněji než koupě již hotové společnosti. Je dobré myslet i na to, že ve většině 

případech notář se založením společnosti podnikateli pomůže a celým procesem 

ho provede. 

Zároveň prodejce nezaručuje úspěch společnosti na trhu, poskytuje pouze 

snadnější začátek. Prodej ready-made společností je tedy dle mého názoru 

zajímavou alternativou k založení společnosti, je ale třeba zvážit všechny faktory 

před jeho využitím. 



37 

 

4 Společnost s ručením omezeným 

V této kapitole nejdříve obecně popíšu společnost s ručením omezeným – 

jaká právní úprava se na ni vztahuje, jaká je definice s.r.o. a jaké jsou její 

nepostradatelné znaky. Dále se zaměřím na orgány společnosti a v neposlední 

řadě se zaměřím i na základní kapitál, který porovnám se základním kapitálem 

v Německu spolu s celou povahou německé s.r.o. 

Na společnosti s ručením omezeným (dále také jen „s.r.o.“), jakožto na 

kapitálové obchodní společnosti, se vztahuje stejná právní úprava jako na akciové 

společnosti. Jedná se tedy o nový občanský zákoník (obecný zákon) a zákon o 

obchodních korporacích (zvláštní zákon). ZOK upravuje s.r.o. v Hlavě IV, 

konkrétně od § 132 až po § 242, kde popisuje společnost od jejího vzniku, přes 

orgány, změny výše základního kapitálu, až po zrušení společnosti. Zatímco NOZ 

představuje spíše obecný popis společnosti jako takové, včetně popisu právnické 

osoby.  

Hned první rozdíl mezi a.s. a s.r.o. spočívá ve využití zvláštních zákonů. U 

s.r.o. je vyloučeno, aby byly zřizovány jako banky nebo pojišťovny, tudíž jim 

příslušná právní úprava se na společnosti s ručením omezeným nevztahuje. 

Shodné je, že se opět jedná o kapitálovou společnost. Současně jde i o 

právnickou osobu, které zákon přiznává právní osobnost, a tudíž jí přiděluje 

způsobilost mít práva a povinnosti. Také zde platí, že je důležité odlišovat 

společnost od jejích společníků. 

Definici společnosti s ručením omezeným je možné nalézt v § 132 ZOK, který 

ji definuje jako společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do 

výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním 

rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění. Zároveň ve firmě společnosti 

musí být vždy zahrnuta zkratka „s.r.o.“, popř. „spol. s r.o.“ 

Za typický znak s.r.o. jako kapitálové společnosti se považuje omezené 

ručení. Což patří mezi rozhodující kritéria při výběru právní formy podnikání, 

protože společnost ručí pouze svým majetkem, nikoli osobním majetkem 



38 

 

společníků.42 Jak již bylo zmíněno, společníci ručí pouze v rozsahu své nesplněné 

vkladové povinnosti, která je zapsána v OR. Z toho tedy vyplývá, že za situace, 

kdy všichni společníci splatí svůj vklad a úplné splacení se zapíše do OR, 

společníci za dluhy společnosti nadále nijak neručí.  

Pokud ale vkladová povinnost není splněna, byť jen od jednoho společníka, 

věřitel má nárok na vyžadování splnění povinnosti i od společníka, který svůj podíl 

splatil bezezbytku. Zde si myslím by mohlo dojít k určité změně právní úpravy, 

která by umožňovala věřitelům vyžádat splnění vkladové povinnosti pouze od 

společníků, kteří svou povinnost zatím nesplnili, nikoli od těch, kteří ji již splnili v 

plné výši. 

Dalším charakteristickým prvkem je základní kapitál. U s.r.o. není minimální 

výše základního kapitálu nijak stanovena, ovšem z § 142 odst. 1 ZOK vyplývá, že 

musí být ve výši alespoň 1 Kč, která odpovídá minimální výši vkladu. Výše vkladu 

zároveň určuje podíl společníka ve společnosti. Vklad může být jak peněžitý, tak i 

nepeněžitý. Pro oba druhy platí určitá pravidla – nepeněžitý vklad stejně jako u 

a.s. musí vždy být oceněn znalcem, který je vybrán ze seznamu znalců, a při 

vzniku společnosti musí být 100% splacen; peněžitý vklad musí být splacen z 

alespoň 30 % před podáním žádosti na zápis do OR na zvláštní účet banky. Zbylá 

hodnota vkladů pak musí být splacena nejdéle do 5 let od založení společnosti.43 

Ještě před samotným založením společnosti se o vklady stará správce vkladů, 

může jím být například zakladatel nebo banka. Povinností správce je přijímat 

vklady a vydávat potvrzení o jejich vnesení či splacení. Po vzniku společnosti 

správce všechny předměty vkladů společnosti předá.44 

 

42 MONEY S3. Společnost s ručením omezeným: jak založit s.r.o. krok za krokem. 2023. Online. 
Dostupné z: https://money.cz/novinky-a-tipy/podnikani/spolecnost-s-rucenim-omezenym-jak-
zalozit-s-r-o-krok-za-krokem/. [cit. 2024-02-11]. 

43 DOSTUPNÝ ADVOKÁT. Jak postupovat při založení s.r.o. PREUSS, PH.D., JUDr. Ondřej. 2023. 
Online. Dostupné z: https://dostupnyadvokat.cz/blog/postup-zalozeni-sro . [cit. 2024-02-11]. 

44 § 27 odst. 1 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích) 



39 

 

Dalším důležitým znakem je počet společníků. S.r.o. může založit jak jedna, 

tak i více osob, s tím, že jejich počet nyní není nijak omezen. I přesto, že maximální 

počet společníků není nijak limitován, velmi často se stává, že společnost zakládá 

menší okruh osob, jejichž členové jsou současně společníky i jednateli.45 

Důležité je také zmínit zastupování společnosti, což je typickým znakem 

kapitálových společností. Společníci s.r.o. se na řízení společnosti podílejí 

prostřednictvím příslušného orgánu, nikoli osobně. V tomto případě se jedná o 

jednatele, který je statutárním orgánem, vystupuje jménem společnosti a je 

odpovědný za obchodní řízení společnosti.46 

4.1 Založení a vznik společnosti s ručením omezeným 

U s.r.o. stejně jako u a.s. se provádí dvoufázové založení společnosti. První 

fáze se skládá ze sepsání a uzavření společenské smlouvy (v případě více 

zakladatelů), nebo uzavření zakladatelské listiny (pokud společnost zakládá jediný 

zakladatel). Druhou fázi pak představuje zápis do OR. Společnost jako právnická 

osoba vzniká dnem zápisu do OR. Zápis provede buď přímým zápisem notář 

prostřednictvím podkladového notářského zápisu, nebo skrze rejstříkové řízení 

rejstříkový soud.47 

Nyní od roku 2023 je možné využít vzor společenské smlouvy, které připravilo 

Ministerstvo spravedlnosti spolu s Notářskou komorou ČR a je k nalezení na 

webových stránkách ministerstva. Jeho využití je zcela dobrovolné, ovšem pokud 

se zakladatel vzor rozhodne využít, přinese mu to jisté finanční výhody – zaplatí 

notáři sníženou sazbu odměny a současně je osvobozen od soudního poplatku za 

zápis do OR notářem. Vzor obsahuje pouze základní právní úpravu, která je 

 

45 JOSKOVÁ, Lucie; PRAVDOVÁ, Markéta a DVOŘÁKOVÁ, Eva. Nová společnost s ručením 
omezeným: právo, účetnictví, daně. 3. vydání. Právo pro praxi. Praha: Grada Publishing, 2018. 
ISBN 9788027108725. s. 11. 

46 JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Jednatel s. r. o. přehledně: práva, povinnosti, odměna. 
2023. Online. Dostupné z: https://www.jake-james.cz/blog/jednatel-s-r-o-povinnosti-prava-
odmena. [cit. 2024-02-11]. 

47 JOSKOVÁ, Lucie; PRAVDOVÁ, Markéta a DVOŘÁKOVÁ, Eva. Nová společnost s ručením 
omezeným: právo, účetnictví, daně. 3. vydání. Právo pro praxi. Praha: Grada Publishing, 2018. 
ISBN 9788027108725. s. 23. 



40 

 

doplněna o komentář, slouží tedy spíše pro jednodušší společnost s méně 

zakladateli.48 

Počet společníků není v ZOK nijak omezen, proto s.r.o. může založit jeden 

zakladatel, ale i desítky až stovky zakladatelů. Společenská smlouva, popř. 

zakladatelská listina se sepisuje ve formě veřejné listiny, tedy notářským zápisem.  

V § 123 NOZ a § 146 ZOK můžeme nalézt všechny povinné zákonem 

stanovené požadavky společenské smlouvy, jedná se například o firmu 

společnosti, předmět podnikání, určení sídla, určení společníků, označení podílů, 

výši vkladu a základního kapitálu, počet jednatelů a určení správce vkladu. Po 

tom, kdy společnost vznikne a je splněna vkladová povinnost, je možné údaje dle 

§ 146 odst. 2 vypustit. Tato smlouva může být v rámci zákona měněna, a to 

formou veřejné listiny na základě dohody všech společníků. V některých 

případech může být měněna i rozhodnutím valné hromady, to ale musí být ve 

společenské smlouvě uvedeno. 

Druhou fází je samotný vznik společnosti. Společnost vždy vzniká dnem 

zapsání společnosti do OR. Zápis provádí rejstříkový soud nebo notář, a to na 

základě návrhu na zápis společnosti do OR, který podávají jednatelé společnosti. 

Právně je návrh na zápis upraven v § 11 až § 24 ZVR. Návrh je nutné podat do 6 

měsíců ode dne založení společnosti, pokud není ve smlouvě uvedeno jinak. 

Jak jsem již nastínila v kapitole o akciových společnostech, zápis notářem je 

v mnoha směrech výhodnější než zápis přes rejstříkový soud. Stejný názor ve své 

knize49 zastávají i autorky L. Josková, M. Pravdová a E. Dvořáková, které uvádějí, 

že zápis prostřednictvím notáře je nejen rychlejší, ale i výrazně levnější. Pokud 

společnost zvolí zápis skrze rejstříkový soud, musí zaplatit soudní poplatek 

6 000 Kč. Notář za první zápis osoby do veřejného rejstříku vybírá soudní poplatek 

 

48 PORTALPOHODA.CZ. Založení s. r. o. je od roku 2023 rychlejší a jednodušší. MALACH, Mgr. 
Aleš. 2023. Online. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/legislativa-pro-
podnikatele/zalozeni-s-r-o-je-od-roku-2023-rychlejsi-a-jedn/. [cit. 2024-03-11]. 

49 JOSKOVÁ, Lucie; PRAVDOVÁ, Markéta a DVOŘÁKOVÁ, Eva. Nová společnost s ručením 
omezeným: právo, účetnictví, daně. 3. vydání. Právo pro praxi. Praha: Grada Publishing, 2018. 
ISBN 9788027108725. s. 51. 



41 

 

ve výši pouhých 2 700 Kč. K této částce se následně ještě musí přičíst zákonem 

stanovena odměna notáři ve výši 300 Kč bez DPH. Z uvedeného tedy vyplývá, že 

v případě, že společnost zvolí zápis rejstříkovým řízením, připlatí si celé 3 000 Kč 

navíc. 

4.1.1 Založení a vznik s.r.o. online 

Novinkou je pro Českou republiku od roku 2023 založení s.r.o. online. Na 

základě evropské směrnice o využívání digitálních nástrojů a postupů v právu 

obchodních společností došlo k novelizaci některých zákonů.50 V reakci na novelu 

musí členské státy mimo jiné poskytnout možnost založení společnosti s ručením 

omezeným online. Pro tento způsob založení společnosti byl umožněn notářský 

zápis na dálku.  

Postup založení společnosti je vcelku jednoduchý a lze ho zvládnout během 

pár kroků. Portál pro založení je k dispozici na webových stránkách Notářské 

komory České republiky, kam se zakladatel musí přihlásit pomocí bankovní 

identity nebo identity občana. Dalším krokem je vyplnění údajů, jako je jméno, 

příjmení zakladatele a kontaktní informace. Je možné si vybrat mezi zvolením 

konkrétního notáře nebo je k dispozici varianta „nemám preferenci notáře“, tím 

pádem bude zakladateli přidělen notář, který je v ten moment online. V této situaci 

je jediným kritériem výběru jazyk notáře, který si zakladatel zvolí. V následujícím 

kroku je již nutné vyplnit informace o vznikající společnosti, jedná se o její název, 

sídlo, předmět podnikání, jednatele, způsob jednání a společníky.51 Po vyplnění 

těchto údajů následuje spojení s notářem prostřednictvím videokonference, 

během kterého se projdou a podepíší veškeré dokumenty. Aby zakladatel mohl 

potřebné dokumenty podepsat, musí mít vyřízený vlastní elektronický podpis. 

Téměř posledním krokem je zápis do obchodního rejstříku, který provede notář na 

 

50 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1151 ze dne 20. června 2019. Online. 
Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/pravoeu/dokument?celex=32019L1151&date=0#i11  

51 SEDLAKOVALEGAL.CZ. Jak založit s.r.o. online? GARAJOVÁ, Michaela. 2023. Online. 
Dostupné z: https://www.sedlakovalegal.cz/cs/sro-online. [cit. 2024-02-21]. 



42 

 

základě podepsané dokumentace. Posledním krokem je úhrada, tj. úhrada za 

zápis do OR a odměnu notáři.52 

Novela nepřinesla urychlení zakládání jen pomocí využití videohovoru, ale i 

tím, že podnikatelé si mohou vyřídit živnostenské oprávnění až po vzniku 

společnosti, tedy po zápisu do OR. Většinou ale odborníci doporučují si 

živnostenské oprávnění vyřídit co nejdříve. V případě, že tak neučiní do 1 roku 

ode dne vzniku společnosti, soud může společnost zrušit s likvidací. Současně 

novela snížila nároky na podnikatele v oblasti administrativy. Dříve bylo nutné, aby 

PO k žádosti o získání živnostenského oprávnění přidala doložení důvodu užívání 

prostor, nyní již tak činit nemusí. Pohnutkou zrušení byla povinnost tento doklad 

předložit i při zápisu do OR.53 

Tento krok sice usnadní a urychlí proces zakládání, nicméně určitý problém 

vidím v tom, že některé druhy činností nelze vykonávat bez toho, aniž by 

společnost měla vyřízené živnostenské oprávnění. Společnost je tedy rychle 

založena, není ale možné její okamžité využití k podnikání. 

4.2 Orgány společnosti 

Společnost s ručením omezeným vždy zřizuje dva orgány, a to valnou 

hromadu a jednatele. Pokud je tak uvedeno ve společenské smlouvě, společnost 

má možnost zřídit i dozorčí radu. 

Pokud mluvíme o orgánech společnosti, tedy o orgánech právnické osoby, 

vždy vycházíme z právní úpravy uvedené v občanském zákoníku, nehledě na to, 

o jakou konkrétní společnost se jedná. Občanský zákoník je tedy stěžejním 

právním předpisem pro tuto oblast. Orgány společnosti jsou ovšem upraveny i 

 

52 NOTÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Založení SRO online - úvodní informace. Online. 
Dostupné z: https://www.nkcr.cz/sro-online-informace. [cit. 2024-02-21].  

53 DANOVKY.CZ. Od letošního ledna je založení společnosti rychlejší a jednodušší. BOUKALOVÁ, 
Aneta a KUBÍČKOVÁ, Karolína. 2023. Online. Dostupné z: https://danovky.cz/cs/od-letosniho-
ledna-je-zalozeni-spolecnosti-rychlejsi-a-jednodussi. [cit. 2024-02-27]. 



43 

 

v ZOK. Ten se využije v případě, že je nutné vyplnit mezery v občanském 

zákoníku u konkrétních orgánů konkrétní společnosti.54 

V návaznosti na již zmíněnou novelu z roku 2023 byla vytvořena neveřejná 

Evidence vyloučených osob z výkonu funkce voleného orgány obchodní 

korporace. Tuto evidenci má v gesci Ministerstvo spravedlnosti, které umožňuje 

přístup pouze soudům a notářům. Evidence slouží k prověření společníků, zda se 

u nich nevyskytují překážky pro výkon funkce. Jedná se například o odsouzení za 

trestný čin nebo rozhodnutí o zákazu činnosti. Tyto informace jsou v evidenci 

dostupné z důvodu propojení informačních systémů veřejné správy – rejstřík 

trestů, evidence přestupků, insolvenční rejstřík. Donedávna prokázaní 

bezúhonnosti probíhalo pouze výpisem z rejstříku trestu a čestným prohlášením. 

Nyní vždy před zápisem osoby do OR provedou pověřené orgány potřebnou 

lustraci na základě které osobu do OR zapíší, nebo nikoli. Evidence tedy opět 

způsob zakládání společností o něco urychlí a zároveň dojde k řádnému prověření 

společníků, které nebude možné nijak „obejít“.55 

4.2.1 Valná hromada 

Valná hromada s.r.o. stejně jako u a.s. představuje nejvyšší orgán společnosti 

a je složený ze všech společníků. Tím pádem se jedná o orgán umožňující 

společníkům podílet se na řízení společnosti. Společníci se účastní valné hromady 

buď osobně, nebo v zastoupení na základě plné moci. 

Právní úpravu valné hromady s.r.o. nalezneme primárně v § 167 až § 193 

ZOK, kde zákon stanovuje, že valná hromada je usnášeníschopná v momentě, 

kdy jsou přítomni společníci mající nejméně polovinu všech hlasů. Množství hlasů 

je odvozeno od množství vloženého vkladu, jeden hlas vždy odpovídá jedné 

 

54 HEJDA, Jan; FINGER, Libor; PROSSER, Martin; SVOBODOVÁ, Nina a VANĚČKOVÁ, 
Veronika. Společnost s ručením omezeným: praktické dopady současné právní úpravy, odraz 
právní úpravy v judikatuře. 2. aktualizované vydání. Právo (ANAG). Olomouc: ANAG, [2020]. ISBN 
978807554 2687. s. 151 

55 HAVELKOVÁ & PARTNERS, ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ, S.R.O. Evidence vyloučených osob. 
VALÍČKOVÁ, Mgr. Sabina. 2023. Online. Dostupné z: 
https://www.akhavelkova.eu/blog/detail/197/evidence-vyloucenych-osob. [cit. 2024-02-27]. 



44 

 

koruně vkladu. Pokud společenská smlouva neurčí jinak, je rozhodováno prostou 

většinou hlasů všech přítomných společníků. Ve výjimečných situacích, jako je 

například změna společenské smlouvy nebo rozhodnutí o zrušení společnosti 

s likvidací, je potřeba souhlasu nejméně dvoutřetinové většiny hlasů společníků. 

Pravomoc svolat valnou hromadu má jednatel, který tak činí minimálně jednou 

za účetní období. Pokud dojde k situaci, kdy společnost nemá jednatele nebo 

jednatel dlouhodobě nevykonává své závazky ke společnosti, může valnou 

hromadu svolat jakýkoli společník, popř. dozorčí rada, pokud je zřízena. Dalším, 

kdo může ve výjimečné situaci svolat valnou hromadu, je kvalifikovaný společník. 

Tím je společník, jehož vklad dosahuje nejméně 10 % základního vkladu nebo 

10% podíl na hlasovacích právech. Ten má pravomoc svolat valnou hromadu 

v případě, že jednatel nevyhověl ve lhůtě jednoho měsíce jeho žádosti na 

svolání.56 

Konání valné hromady se společníkům vždy oznamuje písemně 

prostřednictvím pozvánky, která musí být odeslána tak, aby byla společníkovi 

doručena nejméně 15 dnů před dnem uskutečnění valné hromady. Tuto lhůtu je 

možné ve společenské smlouvě změnit.57 Součástí pozvánky je datum, hodina, 

místo a pořad valné hromady a doručí se na adresu, která je k nalezení v seznamu 

společníků. 

Oblasti, ve kterých valná hromada rozhoduje, jsou k nalezení v § 190 odst. 2 

ZOK. Do nich můžeme zařadit například volbu a odvolání jednatele, členů dozorčí 

rady a likvidátora, rozhodování o změnách výše základního kapitálu, rozhodnutí o 

přeměně společnosti, schválení smlouvy o tiché společnosti nebo již zmíněná 

změna společenské smlouvy. 

 

56 FULSOFT.CZ. Svolání valné hromady a průběh jejího jednání. KÁNINSKÁ, Mgr. Markéta. 2021. 
Online. Dostupné z: https://www.fulsoft.cz/33/svolani-valne-hromady-a-prubeh-jejiho-jednani-
uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EnhEI8yvqwHRert7QjoBn2ZZwRYsMFH_3w/. [cit. 2024-02-
20]. 

57 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 6. 2010, sp. zn. 29 Cdo 3703/2009. Online. Dostupné z: 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/746B70144A794DF8C1257A4E0
06A62F8?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-02-20]. 



45 

 

Vždy se volí předseda, který řídí valnou hromadu, a zapisovatel, který pořizuje 

zápis z jednání. 

4.2.2 Jednatel 

Jednatel vykonává v s.r.o. funkci statutárního orgánu, tedy orgánu, který za 

společnost jedná. Společenská smlouva může určit jednoho nebo více jednatelů. 

Stejně jako u a.s. statutárnímu orgánu náleží přednostně zastupování a obchodní 

vedení společnosti.  

V § 146 odst. 1 písm. g) je uvedeno, že společenská smlouva obsahuje počet 

jednatelů. Dále ovšem už ale není upraveno, jak by tento počet měl být vyjádřen. 

Nejvyšší soud v této věci rozhodl usnesením ze dne 12. února 2015 sp. zn. 29 

Cdo 5347/2014, kde uvádí, že počet jednatelů ve společenské smlouvě má být 

uveden výslovně, tedy uvedením konkrétní základní číslovky.58 

V případě, že by ve společenské smlouvě bylo uvedeno konkrétní číslovkou, 

že má společnost více než dva jednatele, je nutné dále i uvést, zda každý jednatel 

jedná samostatně, nebo zda se jedná o kolektivní orgán. 

Do pozice jednatele může být zvolena jak fyzická, tak i právnická osoba. 

Právnická osoba je vždy povinna určit konkrétní fyzickou osobu, která ji bude 

zastupovat.59 

4.2.3 Dozorčí rada 

Jedná se o orgán, který není zřizován obligatorně a nemusí být složen ze 

společníků společnosti. Jeho primární povinností je dohled na činnost jednatelů, a 

právě z tohoto důvodu ZOK stanovuje, že člen dozorčí rady nesmí být zároveň 

jednatelem společnosti, a tedy zastupovat společnost. 

 

58 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12.02.2015, sp. zn. 29 Cdo 5347/2014. Online. Dostupné z: 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/A7DF55863F40D787C1257E3D0
045F64F?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-02-10]. 

59 HEJDA, Jan; FINGER, Libor; PROSSER, Martin; SVOBODOVÁ, Nina a VANĚČKOVÁ, 
Veronika. Společnost s ručením omezeným: praktické dopady současné právní úpravy, odraz 
právní úpravy v judikatuře. 2. aktualizované vydání. Právo (ANAG). Olomouc: ANAG, [2020]. ISBN 
978807554 2687. s. 222 



46 

 

V případě, že dozorčí rada není zřízena, kontrolu jednatele provádějí 

společníci, kteří v návaznosti na tyto povinnosti mají velmi obsáhlé právo na 

informace.60 

Počet členů je stejný jako u a.s., jedná se tedy o tři členy. Dále se uvádí, že 

v případě, že se jedná o kolektivní orgán, je nutné zvolit předsedu, který bude mít 

rozhodující hlas. Ostatní členové dozorčí rady jsou voleni valnou hromadou, která 

je následně z funkce může i odvolat.61 

4.3 Základní kapitál 

Jednou z novinek, které s sebou přinesla rekodifikace obchodního práva, bylo 

snížení minimální výše základního kapitálu u s.r.o. Do roku 2014 bylo nutné složit 

základní kapitál minimálně ve výši 200 000 Kč, nyní je třeba pouhé jedné koruny. 

Důvodem tohoto snížení byla snaha o odstranění přebytečných překážek při 

vstupu do světa podnikání. 

Nejprve bych chtěla uvést, jak definuje základní kapitál současná a minulá 

právní úprava. § 30 ZOK vymezuje základní kapitál obchodní korporace jako 

souhrn všech vkladů. V případě s.r.o. není nijak stanovena výše základního 

kapitálu, ovšem je stanovena minimální výše vkladu, která odpovídá 1 Kč, tudíž i 

výše základního kapitálu musí odpovídat nejméně 1 Kč v případě jediného 

zakladatele. Minulá právní úprava, tedy právní úprava uvedena v zákoně č. 

513/1991 Sb., obchodním zákoníku, definuje základní kapitál jako souhrn 

peněžitých i nepeněžitých vkladů všech společníků do základního kapitálu 

společnosti. Částka je vyjádřena v české měně a společník se na základním 

kapitálu účastní vkladem.62 Dále v § 108 ObchZ je uvedeno, že základní kapitál 

musí být ve výši nejméně 200 000 Kč, přičemž vklad společníka musí být ve výši 

minimálně 20 000 Kč. 

 

60 JOSKOVÁ, Lucie; PRAVDOVÁ, Markéta a DVOŘÁKOVÁ, Eva. Nová společnost s ručením 
omezeným: právo, účetnictví, daně. 3. vydání. Právo pro praxi. Praha: Grada Publishing, 2018. 
ISBN 9788027108725. s. 170-171 

61 Tamtéž. s. 202 

62 § 58 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (zrušen k 1.1.2014) 



47 

 

Nově, v důsledku velké novely z roku 2021, je možné založit společnost s.r.o. 

bez potřeby zřízení speciálního účtu v bance, pokud základní kapitál bude ve výši 

do 20 000 Kč. Jak uvádí § 23 odst. 2 ZOK, peněžitý vklad je možné splatit i jiným 

způsobem, pokud nepřesáhne výši všech peněžitých vkladů v součtu 20 000 Kč. 

Je tedy možné vklad splatit u správce vkladů, kterým může být i notář. 

Názory odborníků na tuto novou právní úpravu základního kapitálu se vcelku 

shodují. Například advokátka, v advokátní kanceláři Dvořák Hager & Partners, 

Mgr. Klára Udvaros, ve svém článku63 uvádí, že je důležité brát ohled na to, že 

jedna koruna nepokryje všechny náklady spjaté se zakládáním společnosti, ať už 

se jedná o notářský zápis, soudní poplatky, ověření podpisů nebo náklady na 

zřízení webových stránek. Právě z tohoto důvodu společnost bude muset získat 

finance z cizích zdrojů, tzn. společnost si bude muset finance někde půjčit. 

V takové situace se ale společnost již na samotném začátku své existence může 

zadlužit. Autorka dále zmiňuje, že problematická je i oblast nakládání s podílem. 

Pokud hodnota základního kapitálu, a tedy i vkladu bude 1 Kč, nebude možné 

podíl rozdělit a následně převést. Z těchto důvodu autorka společníkům 

doporučuje zvolení výše základního kapitálu tak, aby byly pokryty potřebné 

náklady alespoň do doby, než začne společnost vytvářet vlastní příjmy. Dle jejího 

názoru se taková výše pohybuje okolo 50 000 Kč. 

Advokát JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D. dále ve svém článku64 dodává, že 

problém by mohl nastat i v souvislosti s nedůvěryhodností společnosti. Společnost 

může vypadat špatně nejen v očích potencionálních obchodních partnerů, 

zákazníků a investorů, ale i v očích bank, pokud si společnost požádá o bankovní 

úvěr. 

 

63 EPRAVO.CZ. Základní kapitál 1 Kč – dává to smysl? UDVAROS, Mgr. Klára. 2018. Online. 
Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-kapital-1-kc-dava-to-smysl-107067.html. 
[cit. 2024-02-25]. 

64 DOSTUPNYADVOKAT.CZ. Jaký zvolit vklad a základní kapitál u s.r.o.? PREUSS, PH.D., JUDr. 
Ondřej. 2023. Online. Dostupné z: https://dostupnyadvokat.cz/blog/vklad-a-zakladni-kapital. [cit. 
2024-02-25]. 



48 

 

Stejného názoru je i advokát Mgr. Jakub Houžvic, který také doporučuje 

základní kapitál ve výši nejméně 50 000 Kč. V rámci rozhovoru s Jiřím Rosteckým 

pro web MladýPodnikatel.cz65 provedl porovnání společnosti se základním 

kapitálem jedné koruny a jednoho milionu. Jako první rozdíl uvádí obtížnost 

splacení peněžitých vkladů. Ze zákona platí, že před vznikem společnosti na 

každý peněžitý vklad musí být splaceno alespoň jeho 30 %. Splacení jedné koruny 

tedy bude mnohem snazší a rychlejší než splacení 30 % z milionu. Na toto 

navazujícím rozdílem může být i způsob ručení. Ten je ve své podstatě v obou 

případech stejný, vždy totiž ručí do výše nesplaceného vkladu. Pokud základní 

kapitál činí jednu korunu, kapitál je splacený hned. K rozdílu dochází v situaci, kdy 

společníci splatí pouze těch ze zákona povinných 30 %. Do doby, než dojde 

k úplnému splacení, ručí společníci v případě milionového kapitálu do výše 

700 000 Kč. Poslední rozdíl, který v rozhovoru pan Mgr. Houžvic uvádí, se týká 

výše výdajů související se změnami společnosti. Jedná se například o náklady na 

notářské zápisy, jejichž cena se odvíjí od výše základního kapitálu. Tudíž čím 

vyšší základní kapitál, tím vyšší poplatek notáři. 

Za hlavní přednost tak nízkého základního kapitálu se tedy považuje primárně 

rychlé a snadné splacení, což umožňuje založení s.r.o. dostupnější než 

s předešlou právní úpravou. 

Závěrem bych chtěla říci, že pokud hovoříme o základním kapitálu, hovoříme 

o pouhé účetní položce na straně pasiv, protože společníci nejsou povinni držet 

tyto finanční prostředky trvale na účtu v bance. Základní kapitál se následně 

využívá pro chod a hospodaření společnosti. Jeho výše by se měla odvíjet 

minimálně od výše nákladů na založení společnosti, aby nedošlo k situaci, kdy je 

společnost hned na samém začátku své existence na pokraji úpadku. Ve většině 

případech se odborníci přiklánějí k volbě vyššího základního kapitálu, což 

odpovídá alespoň 50 000 Kč. 

 

65 MLADYPODNIKATEL.CZ. Firma od koruny: Jaký minimální základní kapitál zvolit?  
ROSTECKÝ, Jiří. 2015. Online. Dostupné z: https://mladypodnikatel.cz/jaky-zvolit-zakladni-
kapital-t14491. [cit. 2024-02-25]. 



49 

 

Společnost zároveň působí nedůvěryhodně vůči obchodním partnerům a 

zákazníkům. Možným řešením tohoto problému je zvýšení základního kapitálu, 

které zákon dovoluje a upravuje v § 216 až § 232 ZOK. Ke zvýšení může dojít 

převzetím vkladové povinnosti buď ke zvýšení stávajících vkladů, nebo k novým 

vkladům, z vlastních zdrojů, nebo kombinací dvou předchozích možností. Zvýšení 

je tedy možným řešením, nicméně to s sebou přinese další časově i finančně 

obtížnou administrativu. 

4.4 Společnost s ručením omezeným v Německu 

V Německu se mezi základní prameny obchodního práva řadí občanský 

zákoník (Bürgerliches Gesetzbuch, BGB66) spolu s obchodním zákoníkem 

(Handelsgesetzbuch, HGB67). Dalšími zákony, které upravují oblast obchodních 

společností, jsou zákon o akciových společnostech (Aktiengesetz, AktG68) a 

zákon o společnostech s ručením omezeným. 

V následující části budu primárně vycházet z německého zákona o 

společnostech s ručením omezeným, tedy „Gesetz betreffend die Gesellschaften 

mit beschränkter Haftung – GmbHG69“ 

Německou obdobou naší s.r.o. je tzv. „Gesellschaft mit beschränkter Haftung“ 

zkracována jako GmbH. Založit ji může jak právnická, tak i fyzická osoba. 

Společníci ručí pouze majetkem společnosti a ve většině případech ji zakladatelé 

volí pro malé a střední podniky. Při zakládání společnosti se sepisuje společenská 

smlouva, která musí mít formu notářského zápisu a musí být podepsána všemi 

společníky. Obsahem smlouvy ze zákona musí být firma a sídlo společnosti, 

předmět podnikání, výše základního kapitálu a vklady jednotlivých společníků. 

 

66 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) neugefasst durch B. v. 02.01.2002 BGBl. I S. 42, 2909; 2003, 
738; zuletzt geändert durch Artikel 34 Abs. 3 G. v. 22.12.2023 BGBl. 2023 I Nr. 411 

67 Handelsgesetzbuch (HGB) G. v. 10.05.1897 RGBl. S. 219. Zuletzt geändert durch Artikel 34 
Abs. 1 G. v. 22.12.2023 BGBl. 2023 I Nr. 411. 

68 Aktiengesetz (AktG) G. v. 06.09.1965 BGBl. I S. 1089; zuletzt geändert durch Artikel 13 G. v. 
11.12.2023 BGBl. 2023 I Nr. 354. 

69 Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung (GmbHG) G. v. 20.04.1892 
RGBl. S. 477; zuletzt geändert durch Artikel 9 G. v. 22.02.2023 BGBl. 2023 I Nr. 51. 



50 

 

Firma společnosti vždy musí obsahovat obecně srozumitelnou zkratku názvu 

právní formy. 

Je zde i možnost zjednodušeného založení, a to v případě, že společnost má 

nanejvýš jednoho jednatele a tři společníky. Při tomto zjednodušeném založení 

nesmí být využita žádná ustanovení odchylující se od zákona. 

Základní kapitál zákon stanovuje na alespoň 25 000 EUR, což podle 

aktuálního přepočtu odpovídá přibližně 635 000 Kč. V případě, že výše základního 

kapitálu bude nižší než tato zákonem stanovená částka, jedná se o tzv. 

podnikatelskou společnost (s ručením omezeným), popř. UG (s ručením 

omezeným). V takovém případě zápis do OR probíhá až po úplném splacení 

základního kapitálu. 

Zápis do obchodního rejstříku je proveden skrze soud, v jehož obvodu má 

společnost sídlo. Před podáním návrhu na zápis musí společníci splatit základní 

kapitál nejméně ve výši odpovídající jedné polovině základního kapitálu. Vklady 

mohou být jak peněžité, tak nepeněžité. Nepeněžité vklady musí být označeny, 

finančně ohodnoceny a splaceny v plné výši před podáním návrhu na zápis do 

OR.  

Orgány společnosti jsou valná hromada, jednatelé a dozorčí rada. Jednatel 

vykonává funkci statutárního orgánu a zastupuje společnost před soudem i 

mimosoudně, zároveň je povinen dbát na řádné vedení účetnictví. Do pozice 

jednatele může být jmenován společník nebo jiná osoba. Zákon uvádí, že 

jednatelem může být pouze fyzická osoba, počet jednatelů ale není nijak vymezen. 

Je-li jednatelů více, zastupují společnost pouze společně, pokud nestanoví 

společenská smlouva jinak.  

Valná hromada představuje nejvyšší orgán společnosti. Jejím uskutečněním 

se rozhoduje o nejzásadnějších otázkách fungování společnosti. Vždy se 

rozhoduje většinou odevzdaných hlasů, přičemž každé jedno euro vkladu 

odpovídá jednomu hlasu. Valnou hromadu svolávají vždy jednatelé. Ze zákona 

musí být svolána, pokud účetní rozvaha ukazuje ztrátu poloviny základního 

kapitálu. Schůze se může konat i prostřednictvím videokomunikace, pokud 



51 

 

společníci písemně vyjádří svůj souhlas s touto formou schůze. O svolání schůze 

můžou také zažádat společníci, jejichž vklady dohromady odpovídají alespoň 

jedné desetině základního kapitálu. Dalším orgánem, který může svolat valnou 

hromadu, je dozorčí rada, a to v případě, že to vyžaduje prospěch společnosti. Ke 

svolání stačí rozhodnutí prosté většiny členů. Valná hromada je svolávána 

prostřednictvím pozvánky, která má formu doporučeného dopisu a musí být 

odeslána nejméně týden před konáním schůze.  

  Posledním orgánem je dozorčí rada, která se skládá ze tří členů. Ve smlouvě 

může být uveden i vyšší počet, ten ale vždy musí být dělitelný třemi. Členy volí 

valná hromada, vždy se jedná pouze o fyzické osoby a člen dozorčí rady nesmí 

být zároveň členem představenstva. Hlavním úkolem rady je dohlížet na 

hospodaření společnosti, zároveň kontroluje účetní knihy, pokladu a zásoby 

cenných papírů. 

4.4.1  Komparace s.r.o. v České republice a v Německu 

Německo jsem si pro komparaci zvolila, protože se jedná o zemi proslulou 

svou stabilní a silnou ekonomikou. Podnikatelé zde mají volbu mezi kapitálovými 

společnostmi stejnou jako u nás, tedy mezi akciovou společností a společností 

s ručením omezeným. Hlavním tématem celé mé práce je právní úprava 

kapitálových společností, a právě proto jsem si vybrala Německo. Hned první 

rozdíl mezi Českem a Německem můžeme totiž vidět v právní úpravě.  

V České republice se právo obchodních společností řídí primárně občanským 

zákoníkem a zákonem o obchodních korporacích, kde nalezneme upravené 

všechny právní formy společností. V Německu se jako obecné zákony využijí také 

občanský zákoník, ale zároveň i stále platný obchodní zákoník. Pokud se ovšem 

zajímáme konkrétně o společnost s ručením omezeným, právní úpravu 

nalezneme ve samostatném zákoně – zákon o společnostech s ručením 

omezeným. 

Dalším očividným rozdílem je výše základního kapitálu, ta je v Německu 

zákonem stanovena na alespoň 25 000 EUR, v ČR minimální výše základního 

kapitálu odpovídá 1 Kč, v případě založení společnosti jednou osobou. Rozdíl je i 



52 

 

v potřebě splacení části základního kapitálu před podáním žádosti na zápis do 

OR. V Německu je nutné splatit alespoň polovinu základního kapitálu, v ČR 

postačí 30 %. V obou uvedených případech se jedná o peněžité vklady. 

Nepeněžité vklady je nutno splatit v plné výši bez ohledu na zemi, ve které se 

společnost zakládá. 

Naopak, kde tak výrazný rozdíl nenajdeme, je u orgánů společnosti. V obou 

případech stojí v pozici statutárního orgánu jednatel, nejvyšším orgánem je valná 

hromada a jako kontrolní orgán vystupuje dozorčí rada. 

Odlišnost, které jsem si všimla, můžeme nalézt u pozvánky na valnou 

hromadu, která musí být v Německu společníkům doručena nejdéle 7 dní před 

konáním schůze, v ČR tato lhůta odpovídá 15 dnům. 



53 

 

5 Komparace akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným 

V této kapitole bych chtěla porovnat akciovou společnost se společností 

s ručením omezeným, převážně její založení a orgány, což bylo hlavním tématem 

celé této práce. Zároveň bych zde chtěla uvést stručný přehled výhod a nevýhod 

jednotlivých forem podnikání a na základě toho provést krátké zhodnocení, pro 

koho je jaká forma společnosti vhodná. 

Co se týká samotného založení společnosti, obě formy podnikání, tedy jak 

s.r.o., tak i a.s. vznikají dvoufázovým procesem. První fází je založení, ke kterému 

dochází na základě sepsání společenské smlouvy nebo zakladatelské listiny, 

která v obou případech musí být ve formě veřejné listiny. Na základě toho 

následuje samotný vznik, ke kterému dochází vždy dnem zapsání do obchodního 

rejstříku. 

Vnitřní organizace a.s. je o něco složitější, než jaká je u s.r.o. V případě s.r.o. 

mezi orgány společnosti patří valná hromada (složena ze všech společníků), 

jednatel (v pozici jednatele může být jeden nebo více společníků) a dozorčí rada, 

která je fakultativním orgánem. Z uvedeného vyplývá, že s.r.o. může založit a 

následně i řídit pouze jedna osoba. U a.s. lze zvolit mezi monistickým a 

dualistickým systémem. Nejvyšším orgánem je vždy valná hromada, která se 

skládá ze všech akcionářů. K rozdílu dochází při volbě statutárního a kontrolního 

orgánu. V monistické struktuře vykonává obě funkce správní rada, v dualistické 

funkci statutárního orgánu vykonává představenstvo a dozorčí rada stojí v pozici 

kontrolního orgánu. Dle ZOK může být a.s. založena pouze jediným akcionářem, 

který následně vykonává zároveň funkci valné hromady. Zároveň je ale nutné 

zřídit i ostatní obligatorní orgány. Tudíž akciová společnost nemůže být řízena 

pouze jednou osobou, ale je řízená nejméně tříčlenným představenstvem a 

tříčlennou dozorčí radou, popř. tříčlennou správní radou, pokud stanovy neurčí 

jinak.  

Rozdílem, i když ne až tak významným, je i lhůta oznámení konání valné 

hromady. U s.r.o. musí být konání schůze společníkům oznámeno písemně 

nejpozději 15 dnů před jejím konáním, a.s. má povinnost konání valné hromady 



54 

 

uveřejnit na svých webových stránkách alespoň 30 dní před dnem jejího 

uskutečnění. 

Rozhodujícím faktorem pro výběr právní formy podnikání je pro zakladatele 

určitě výše základního kapitálu. U s.r.o. postačí pouhá jedna koruna, což jistě ještě 

více zvýšilo oblíbenost této formy podnikání u zakladatelů. U a.s. musí být 

základní kapitál nejméně 2 000 000 Kč, což je celkem vysoká částka pro člověka, 

který začíná podnikat.  

Právní forma společnosti s ručením omezeným se využívá ve většině 

případech pro menší až střední podniky, právě z důvodu nízkého počátečního 

základního kapitálu a snadné vnitřní organizace. I kvůli snadné organizaci 

společnost může být ovlivněna změnou společníků. Naopak akciová společnost 

je kvůli své komplikovanější vnitřní organizaci a vysokému základnímu kapitálu 

určena přednostně pro velké podniky, které bývají nezávislé na změně akcionářů. 

Založení společnosti je již delší dobu v České republice problematické téma. 

Světová banka ve své studii z roku 202070 postavila Českou republiku na 134. 

pozici ze 190 zemí v obtížnosti založení společnosti.  

Právní úprava po rekodifikaci obsahovala několik nepřesností ve výkladu, 

které následně doupravila judikatura Nejvyššího soudu a zároveň některé 

novelizace patřičných zákonů. Těmito úkony byl v posledních letech proces 

základní společností pro mnohé značně usnadněn, a to právě prostřednictvím 

snížení administrativní zátěže na zakladatele. Mezi ty nejnovější způsoby 

zrychlení procesu patří například vzor společenské smlouvy, možnost získat 

živnostenské oprávnění dodatečně až po vzniku společnosti, s tím související 

doložení dokladu, který prokazuje právní důvod užívání prostor sídla společnosti 

pouze jednou, namísto dvakrát, jak tomu bylo dříve. Celý proces usnadní i vznik 

evidence vyloučených osob a možnost založit si s.r.o. online. 

 

70 OPEN KNOWLEDGE REPOSITORY. Economy Profile of Czech Republic. 2019. Online. 
Dostupné z: https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/441d9bf7-5036-5f52-b0ef-
d6b7ad9fbb01. [cit. 2024-02-27]. 



55 

 

Díky novelizacím by zakladatel mohl založit s.r.o. i během jediného dne. 

Pokud si zvolí vzor společenské smlouvy, zaplatí navíc i nižší poplatky. Zakladateli 

tedy pouze stačí připravit požadované dokumenty a vklad v hodnotě do 20 000  Kč 

a je možné zápis do OR provést hned při první návštěvě notáře. Některé 

dokumenty je nutné si opatřit dopředu, některé je možné získat až na místě, např. 

výpis z katastru nemovitostí, výpis z evidence vyloučených osob. 

Ve všech případech se ale jedná o zrychlení procesu zakládání s.r.o. Dle 

mého názoru by mělo dojít i k urychlení zakládání akciových společností, které 

jsou v současnosti druhou nejčastější formou podnikání. Digitalizace jde neustále 

dopředu, ať se týká čehokoli, proto si myslím, že i zakládání a.s. by mělo být 

k dispozici z pohodlí domova pomocí internetu. Založení společnosti by mělo být 

uskutečnitelné pomocí pouze jedné oficiální internetové stránky k tomu určené, 

např. vlády nebo ministerstva. Důvodem je, aby se zabránilo případnému 

falšování stránek pro vznik akciové společnosti online. Následný postup založení 

společnosti by se mohl inspirovat od již zavedeného postupu založení s.r.o. Tedy 

ověření identity zakladatele skrze bankovní identitu nebo identitu občana, 

následné vyplnění potřebných formulářů a videohovor s notářem. 

Marně jsem hledala nějaký ucelený přehled všech dokumentů, které je nutné 

si připravit pro zápis do obchodního rejstříku dle aktuální platné právní úpravy. Dle 

mého názoru by bylo vhodné vytvořit seznam veškeré dokumentace, kterou si 

zakladatel musí opatřit, aby byl zápis proveditelný hned napoprvé, a zakladatel tak 

nemusel návštěvu notáře, popř. rejstříkového soudu opakovat. Součástí seznamu 

by mohly být uvedeny i jednoduché vzory dokumentů, které by se daly případně 

upravit. Myslím si, že aby byl seznam dostupný pro širokou veřejnost, měl by být 

umístěn na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti, kde se již 

v současnosti nachází např. vzor společenské smlouvy. 



56 

 

Závěr  

Závěrem bych celé téma této bakalářské práce chtěla shrnout. Zakládání 

společnosti bylo po dobu několika let velice problémovou oblastí. Zákonodárci se 

ale neustále snaží proces zakládání urychlit a pro zakladatele administrativně 

ulehčit. Po rekodifikaci obchodního práva došlo k několika zásadním novelám, 

mezi ty nejnovější patří novely z roku 2021 a z roku 2023. 

Jako cíle práce jsem si stanovila sestavit určitý přehled toho, jak se u nás 

kapitálová společnost zakládá, a zároveň představit možné alternativy běžného 

založení. Myslím si, že tento cíl jsem splnila – popsala jsem jak u a.s., tak i u s.r.o. 

jak společnost vzniká, tedy dvoufázovým procesem, a představila jsem i možné 

alternativy založení, jako je koupě ready-made společnosti a možnost založení 

s.r.o. online. 

Jako další cíl práce jsem si vytyčila sestavit aktuální přehled platných zákonů, 

čemuž jsem se věnovala hned v první kapitole této práce, kde jsem obecně 

popsala, jaké zákony se ke kapitálovým společnostem vztahují. Následně jsem i 

v dalších částech práce vycházela z aktuální platné právní úpravy, kterou jsem 

doplnila i o judikaturu Nejvyššího soudu. 

Pro téma ready-made společností jsem si stanovila za cíl představit klady a 

zápory koupě společnosti, následně provést analýzu aktuálních cen společností 

na trhu a mým hlavním cílem bylo zjistit, zda je koupě společnosti výhodnější než 

její založení svépomocí. 

Osobně jsem dospěla k názoru, že koupě ready-made společností není úplně 

vždy tou vhodnou variantou. Dle mého názoru to obnáší spoustu rizik, které např. 

u založení společnosti prostřednictvím notáře nehrozí. Je důležité vybrat si 

ověřeného prodejce, který si i tak ale může účtovat poplatky za služby, které běžně 

bývají zcela zdarma, viz poplatek za expresní zápis do OR. Myslím si, že pokud 

se zakladatel rozhodne pro založení skrze notáře, i tak může založení proběhnout 

velmi rychle. Notář zakladatele celým procesem založení provede a v mezích 

zákona mu pomůže vytvořit společnost přesně podle jeho představ. Pokud 

zároveň porovnáme založení skrze notáře a rejstříkový soud, doporučila bych 



57 

 

společnost založit prostřednictvím notáře. Proces založení bude rychlejší, protože 

není nutné vést žádné řízení, a poplatky notářům budou nižší. Domnívám se, že 

koupě společnosti je nejvhodnější pro zahraniční podnikatele, kteří se v české 

právní úpravě příliš neorientují, a zakládání svépomocí by pro ně bylo tedy 

poměrně náročné. Zároveň si myslím, že koupi společnosti využijí již zkušení 

podnikatelé, kteří na běžné založení nemají dostatečné časové možnosti. Naopak 

komu bych koupi společnosti spíše nedoporučila, jsou začínající podnikatelé. Pro 

ně, si myslím, je nejvhodnější variantou založení skrze notáře, který jim poskytne 

odborné rady a procesem založení společnosti je provede. 

Za zvážení stojí i využití možnosti online založení v případě s.r.o. Zde by 

k založení mohlo dojít i během jediného dne. Pokud si zakladatel připraví všechny 

potřebně dokumenty, notář zápis provede prostřednictvím svého dálkového 

přístupu do OR. 

Z analýzy aktuálních cen na trhu je patrné, že koupě společnosti se pohybuje 

v rozmezí 49 900 – 89 900 Kč bez DPH. Zatímco založení svépomocí dle názoru 

JUDr. Salače odpovídá výši 23 000 Kč bez DPH. 

V kapitole týkající se s.r.o. jsem uvedla opět běžný způsob založení 

společnosti spolu s možností založení online, orgány společnosti a vše uvedené 

jsem následně srovnala se společností s ručením omezeným v Německu. 

Dospěla jsem k názoru, že německá s.r.o. je v mnohém podobná naší s.r.o., i 

přesto je ale možné najít určité odlišnosti. 

Posledním cílem této práce bylo představit klady a zápory jednotlivých 

společností, čemuž jsem věnovala finální kapitolu celé práce. 



58 

 

Seznam použitých zkratek a symbolů 

§  paragraf 

a.s.  akciová společnost 

č.  číslo 

ČR  Česká republika 

DPH  daň z přidané hodnoty 

Kč  koruna česká 

NOZ  nový občanský zákoník 

ZVR   zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

ObchZ  obchodní zákoník 

odst.  odstavec 

OR  obchodní rejstřík 

písm.  písmeno 

PO  právnická osoba 

popř.   popřípadě 

s.r.o.  společnost s ručením omezeným 

sp. zn. spisová značka 

tj.   to je 

tzn.   to znamená  

ZOK  zákon o obchodních korporacích 



59 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Rozdíl mezi osobní a kapitálovou společností .................................. 14 

 



60 

 

Zdroje  

Monografie 

ČERNÁ, Stanislava; ŠTENGLOVÁ, Ivana a PELIKÁNOVÁ, Irena. Právo 

obchodních korporací. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021. ISBN 

9788075989918. 

HEJDA, Jan; FINGER, Libor; PROSSER, Martin; SVOBODOVÁ, Nina a 

VANĚČKOVÁ, Veronika. Společnost s ručením omezeným: praktické dopady 

současné právní úpravy, odraz právní úpravy v judikatuře. 2. aktualizované 

vydání. Právo (ANAG). Olomouc: ANAG, [2020]. ISBN 978807554 2687. 

JOSKOVÁ, Lucie; PRAVDOVÁ, Markéta a DVOŘÁKOVÁ, Eva. Nová společnost 

s ručením omezeným: právo, účetnictví, daně. 3. vydání. Právo pro praxi. Praha: 

Grada Publishing, 2018. ISBN 9788027108725. 

ŠTENGLOVÁ, Ivana; DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan; PIHERA, Vlastimil; LÁLA, Daniel 

et al. Akciové společnosti. Beckova edice právní instituty. V Praze: C.H. Beck, 

2023. ISBN 978-80-7400-914-3. 

Zákonná právní úprava 

Aktiengesetz (AktG) G. v. 06.09.1965 BGBl. I S. 1089; zuletzt geändert durch 

Artikel 13 G. v. 11.12.2023 BGBl. 2023 I Nr. 354. 

Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung (GmbHG) G. v. 

20.04.1892 RGBl. S. 477; zuletzt geändert durch Artikel 9 G. v. 22.02.2023 BGBl. 

2023 I Nr. 51. 

Handelsgesetzbuch (HGB) G. v. 10.05.1897 RGBl. S. 219. Zuletzt geändert durch 

Artikel 34 Abs. 1 G. v. 22.12.2023 BGBl. 2023 I Nr. 411. 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1151 ze dne 20. června 

2019. Online. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/pravoeu/dokument?celex=32019L1151&date=0#i11 

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 



61 

 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (zrušen k 1.1.2014) 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 

Judikatura 

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 5. 2004, sp. zn. 20 Cdo 1026/2003. Online. 

Dostupné z: 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/D64D086085F72

E06C1257A4E0065ED7A?openDocument&Highlight=0, [cit. 2023-12-25]. 

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 6. 2010, sp. zn. 29 Cdo 3703/2009. Online. 

Dostupné z: 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/746B70144A794

DF8C1257A4E006A62F8?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-02-20]. 

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12.02.2015, sp. zn. 29 Cdo 5347/2014. 

Online. Dostupné z: 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/A7DF55863F40D

787C1257E3D0045F64F?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-02-10]. 

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 11. 9. 2019, sp. zn. 31 Cdo 1993/2019. Online. 

Dostupné z: 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/283E7939CA3C6

AEEC125848500236E7B?openDocument&Highlight=0, [cit. 2024-01-07]. 

Webové stránky a elektronické zdroje 

BUSINESSINFO.CZ. Obchodní korporace – založení a vznik. 2019. Online. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/navody/obchodni-korporace-zalozeni-a-

vznik-ppbi/5/#zalozeni-spolecnosti. [cit. 2023-12-25]. 

BUSINESSINFO.CZ. Systémy vnitřní struktury akciové společnosti. DOLEČEK, 

Mgr. Marek. 2021. Online. Dostupné z: 

https://www.businessinfo.cz/navody/systemy-vnitrni-struktury-akciove-

spolecnosti-ppbi/3/. [cit. 2024-01-12]. 



62 

 

COMEFLEXOFFICE.CZ. Firmy na prodej. Online. Dostupné z: 

https://comeflexoffice.cz/prodej-ready-made-spolecnosti-praha/. [cit. 2024-01-24]. 

DANOVKY.CZ. Od letošního ledna je založení společnosti rychlejší a jednodušší. 

BOUKALOVÁ, Aneta a KUBÍČKOVÁ, Karolína. 2023. Online. Dostupné z: 

https://danovky.cz/cs/od-letosniho-ledna-je-zalozeni-spolecnosti-rychlejsi-a-

jednodussi. [cit. 2024-02-27]. 

DOSTUPNYADVOKAT.CZ. Jak na zápis do obchodního rejstříku. Online. 

PREUSS, PH.D., JUDr. Ondřej. 2023. Dostupné z: 

https://dostupnyadvokat.cz/blog/jak-na-zapis-do-obchodniho-rejstriku. [cit. 2024-

01-07]. 

DOSTUPNYADVOKAT.CZ. Jak postupovat při založení s.r.o. PREUSS, PH.D., 

JUDr. Ondřej. 2023. Online. Dostupné z: https://dostupnyadvokat.cz/blog/postup-

zalozeni-sro. [cit. 2024-02-11]. 

DOSTUPNYADVOKAT.CZ. Jaký zvolit vklad a základní kapitál u s.r.o.? PREUSS, 

PH.D., JUDr. Ondřej. 2023. Online. Dostupné z: 

https://dostupnyadvokat.cz/blog/vklad-a-zakladni-kapital. [cit. 2024-02-25]. 

ECONOMIA.AS. Vliv zaměstnanců na řízení akciové společnosti. ŠLEJHAROVÁ, 

Markéta. 2021. Online. Dostupné z: https://pravniradce.ekonom.cz/c1-66922070-

vliv-zamestnancu-na-rizeni-akciove-spolecnosti. [cit. 2024-01-12]. 

E-JUSTICE. Vnitrostátní právní předpisy - Německo. 2023. Online. Dostupné z: 

https://e-justice.europa.eu/6/CS/national_legislation?GERMANY&member=1. 

[cit. 2024-02-27]. 

EPRAVO.CZ. Základní kapitál 1 Kč – dává to smysl? UDVAROS, Mgr. Klára. 

2018. Online. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-kapital-1-kc-

dava-to-smysl-107067.html. [cit. 2024-02-25]. 

FULSOFT.CZ. Svolání valné hromady a průběh jejího jednání. KÁNINSKÁ, Mgr. 

Markéta. 2021. Online. Dostupné z: https://www.fulsoft.cz/33/svolani-valne-

hromady-a-prubeh-jejiho-jednani-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4EnhEI8yvqwHRert7QjoBn2ZZwRYsMFH_3w/. [cit. 2024-02-20]. 



63 

 

GOV.CZ. Zápis, změna a výmaz údajů ve veřejných rejstřících. Online. Dostupné 

z: https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zapis-zmena-a-vymaz-udaju-ve-verejnych-

rejstricich-S15721. [cit. 2024-02-11]. 

GRANTTHORNTON.CZ. Návrh zákona přináší digitalizaci v právu obchodních 

společností. ODROBINOVÁ, Veronika a RYCHECKÝ, Albert. 2022. Online. 

Dostupné z: https://www.grantthornton.cz/clanek/navrh-zakona-prinasi-

digitalizaci-v-pravu-obchodnich-spolecnosti/. [cit. 2024-02-21]. 

HAVELKOVÁ & PARTNERS, ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ, S.R.O. Evidence 

vyloučených osob. VALÍČKOVÁ, Mgr. Sabina. 2023. Online. Dostupné z: 

https://www.akhavelkova.eu/blog/detail/197/evidence-vyloucenych-osob. [cit. 

2024-02-27]. 

INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: Obliba ready made společností klesla za čtyři 

roky téměř o 60 %. 2018. Online. Dostupné z: 

https://www.informaceofirmach.cz/crif-obliba-ready-made-spolecnosti-klesla-za-

ctyri-roky-temer-o-60/. [cit. 2024-02-04]. 

INFORMACEOFIRMACH.CZ. CRIF: V České republice v posledních letech 

vznikají každoročně tři tisíce ready made společností. 2020. Online. Dostupné z: 

https://www.informaceofirmach.cz/crif-v-ceske-republice-v-poslednich-letech-

vznikaji-kazdorocne-tri-tisice-ready-made-spolecnosti/. [cit. 2024-02-04]. 

JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Jednatel s. r. o. přehledně: práva, 

povinnosti, odměna. 2023. Online. Dostupné z: https://www.jake-

james.cz/blog/jednatel-s-r-o-povinnosti-prava-odmena. [cit. 2024-02-11]. 

JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Na co si dát pozor při koupi ready-made 

společnosti a kolik stojí? 2022. Online Dostupné z: https://www.jake-

james.cz/blog/koupe-ready-made-spolecnosti. [cit. 2024-01-24]. 

JAKE&JAMES ACCOUNTING S.R.O. Obchodní společnosti: přehled druhů firem 

a v čem se liší. 2023. Online. Dostupné z: https://www.jake-

james.cz/blog/obchodni-spolecnosti. [cit. 2023-12-07]. 



64 

 

JUSTICE.CZ. Od ledna 2023 bude snadnější založit společnost. ŘEPKA, Mgr. 

Vladimír. 2022. Online. Dostupné z: https://justice.cz/?clanek=od-ledna-2023-

bude-snadnejsi-zalozit-spolecnost. [cit. 2024-02-21]. 

LIDOVKY.CZ. Co se změnilo za 20 let u ready-made společností? Poskytovatelé 

dokážou expedovat firmu i do 60 minut. Online. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/byznys/co-se-zmenilo-za-20-let-u-ready-made-

spolecnosti-poskytovatele-dokazou-expedovat-firmu-i-do-60-

minut.A210223_095313_firmy-trhy_vag. [cit. 2024-02-04]. 

MLADYPODNIKATEL.CZ. Firma od koruny: Jaký minimální základní kapitál 

zvolit?  ROSTECKÝ, Jiří. 2015. Online. Dostupné z: 

https://mladypodnikatel.cz/jaky-zvolit-zakladni-kapital-t14491. [cit. 2024-02-25]. 

MONEY S3. Společnost s ručením omezeným: jak založit s.r.o. krok za krokem. 

2023. Online. Dostupné z: https://money.cz/novinky-a-tipy/podnikani/spolecnost-

s-rucenim-omezenym-jak-zalozit-s-r-o-krok-za-krokem/. [cit. 2024-02-11]. 

NOTÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Jak nejlevněji a nejbezpečněji 

založit firmu? Má začínající podnikatel důvod vyhledat notáře, když chce začít 

podnikat? Zeptali jsme se prezidenta Notářské komory ČR Mgr. Radima 

Neubauera. 2018. Online. Dostupné z: https://www.nkcr.cz/vasi-

notari/detail/239_499-jak-nejlevneji-a-nejbezpecneji-zalozit-firmu-ma-zacinajici-

podnikatel-duvod-vyhledat-notare-kdyz-chce-zacit-podnikat-zeptali-jsme-se-

prezidenta-notarske-komory-cr-mgr-radima-neubauera. [cit. 2024-02-11]. 

NOTÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Přímý zápis do obchodního rejstříku 

notářem. Online. Dostupné z: https://www.nkcr.cz/sluzby/pravnicke-osoby-a-

podnikani/primy-zapis-do-obchodniho-rejstriku-notarem. [cit. 2024-01-07]. 

NOTÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Založení SRO online - úvodní 

informace. Online. Dostupné z: https://www.nkcr.cz/sro-online-informace. [cit. 

2024-02-21].  

OPEN KNOWLEDGE REPOSITORY. Economy Profile of Czech Republic. 2019. 

Online. Dostupné z: 



65 

 

https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/441d9bf7-5036-5f52-

b0ef-d6b7ad9fbb01. [cit. 2024-02-27]. 

PORTALPOHODA.CZ. Základní změny v s.r.o. od roku 2014. 2013. Online. 

Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/novy-obcansky-

zakonik/zakladni-zmeny-v-s-r-o-od-roku-2014/. [cit. 2023-12-18]. 

PORTALPOHODA.CZ. Založení s. r. o. je od roku 2023 rychlejší a jednodušší. 

MALACH, Mgr. Aleš. 2023. Online. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/zakon-a-

pravo/legislativa-pro-podnikatele/zalozeni-s-r-o-je-od-roku-2023-rychlejsi-a-jedn/. 

[cit. 2024-03-11]. 

PROFISPOLECNOSTI.CZ. READY MADE A.S. Online. Dostupné z: 

https://www.profispolecnosti.cz/cs/ready-made-spolecnosti/ready-made-a-s/a-

1668/. [cit. 2024-01-24]. 

PRUVODCEPODNIKANIM.CZ. Ready-made společnost: Ano, nebo ne? 2022. 

Online. Dostupné z: https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/ready-made-

spolecnost/. [cit. 2024-01-24]. 

SEDLAKOVALEGAL.CZ. Jak založit s.r.o. online? GARAJOVÁ, Michaela. 2023. 

Online. Dostupné z: https://www.sedlakovalegal.cz/cs/sro-online. [cit. 2024-02-

21]. 

SMARTCOMPANIES.CZ. Ceník. Online. Dostupné z: 

https://smartcompanies.cz/cenik. [cit. 2024-02-04]. 

SMARTCOMPANIES.CZ. Kupte ready – made společnost a nastartujte podnikání 

ihned a bez starostí!. Online. Dostupné z: https://smartcompanies.cz/ready-made-

spolecnosti. [cit. 2024-01-30]. 

SMARTCOMPANIES.CZ. Zakládat společnost? Proč? Dá se pořídit připravená!. 

Online. Dostupné z: https://smartcompanies.cz/blog/786/zakladat-spolecnost-

proc-da-se-poridit-pripravena. [cit. 2024-01-30]. 

SPOLECNOSTIPROVAS.CZ. READY-MADE AS (AKCIOVÁ SPOLEČNOST). 

Online. Dostupné z: https://spolecnostiprovas.cz/koupe-spolecnosti-na-miru/as. 

[cit. 2024-02-04]. 



66 

 

SPOLECNOSTIPROVAS.CZ. SEZNAM READY-MADE SPOLEČNOSTÍ K 

PRODEJI. Online. Dostupné z: https://spolecnostiprovas.cz/ready-made-

spolecnosti/as?sort=datum_vzniku&order=desc. [cit. 2024-01-30]. 

VEŘEJNÝ REJSTŘÍK A SBÍRKA LISTIN. Online. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik. [cit. 2024-01-30]. 

WOLTERSKLUWER.COM. O velkých změnách zákona a jejich promítnutí v praxi, 

psaní komentáře v širokém autorském kolektivu i vyhlídkách, které se dají 

očekávat v oblasti korporátního práva. 2021. Online. Dostupné z: 

https://www.wolterskluwer.com/cs-cz/expert-insights/druhe-vydani-komentare-

zakona-o-obchodnich-korporacich-rozhovor-autor. [cit. 2024-02-11]. 

ZALOZTESRO.CZ. Proč se (ne)vyplatí ready made akciová společnost. Online. 

Dostupné z: https://zaloztesro.cz/proc-se-nevyplati-ready-made-akciova-

spolecnost/. [cit. 2024-01-24]. 


	Úvod
	1 Právní úprava
	1.1 Změny právní úpravy od roku 2014

	2 Obchodní společnosti
	2.1 Rozdělení obchodních společností

	3 Akciová společnost
	3.1 Založení a vznik akciové společnosti
	3.2 Vnitřní struktura a orgány společnosti
	3.2.1 Valná hromada
	3.2.2 Dualistický systém
	3.2.2.1 Představenstvo
	3.2.2.2 Dozorčí rada

	3.2.3 Monistický systém
	3.2.3.1 Správní rada


	3.3 Ready-made akciová společnost
	3.3.1 Přehled aktuálních cen ready-made společností na trhu
	3.3.2 Názor odborníka
	3.3.3 Statistiky ready-made společností do roku 2020
	3.3.4 Shrnutí kapitoly ready-made společností


	4 Společnost s ručením omezeným
	4.1 Založení a vznik společnosti s ručením omezeným
	4.1.1 Založení a vznik s.r.o. online

	4.2 Orgány společnosti
	4.2.1 Valná hromada
	4.2.2 Jednatel
	4.2.3 Dozorčí rada

	4.3 Základní kapitál
	4.4 Společnost s ručením omezeným v Německu
	4.4.1  Komparace s.r.o. v České republice a v Německu


	5 Komparace akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným
	Závěr
	Seznam použitých zkratek a symbolů
	Seznam tabulek
	Zdroje

